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şi rentabilizare a agriculturii

In pag a n - a  I

Cuvintu!
opiniei
publice

Plecarea din Capitală

I In pag, a II l-a j

Orqanizarea producţiei agri­
cole In condiţiile actualei dez­
voltări a ştiinţei şi tehnicii, so­
licită mobilizarea unor fonduri 
de investiţii considerabile. Spre 
exemplu, investiţiile necesare 
pentru edificarea unui com­
plex de 30.000 porci se ridică 
le peste 20 milioane lei, a ţi­
nui complex pentru 600-700 
vaci cu lapte Ia circa 11 ml- 
lioane iei. a unui complex de 
36 mii păsări ouătoarc —  7,6 
milioane lei, etc. Aceste lu­
crări pot fi realizate numai prin 
efort comun, de către mai mul­
te cooperative aqricole, consti­
tuite în cadrul consiliilor inter- 
cooperatiste. Aceasta este di­
recţia folosită şi in prezent, a- 
supra căreia se insistă în mod 
deosebit in expunerea secre­
tarului general al partidului 
nostru, tovarăşul NICOLAE

CEAUŞESCU. făcută la şedinţa 
de lucru Ia G G. al P.G.R. din 
23 noiembrie.

Intr-un timp scurt, unităţile 
economice inlercooperatiste din 
judeţul nostru s-au Impus ca 
orqanismc economice propice 
intensificării procesului de con­
centrare $i specializare a pro­
ducţiei, de promovare a pro- 
qresului tehnico-şliinţific.

Cea mai reprezentativă aso­
ciaţie. realizată prin participa- 
tia a 72 cooperative, este Com­
plexul intercooperatist pentru 
înqrăşarea a 30.000 porci anual. 
Cu s p r i i i n u 1 orqanelor de 
partid si de stat, datorită mun­
cii avîntate a constructorilor, 
urmează ca în trimestrul 1 al 
anului viitor această unitate e- 
conomică să intre în produc­
ţie. Beneficiul anual estimat se
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tor pentru cele mai hu­

rezul laie in întrecerea 
tioiicâ f  Vasi/e Tomescu, 
norul comunei, care le 
bcşlc de la masa prezi-

diului, împodobită cu scoarţe 
moldoveneşti, nu aminteşte de 
acest lucru, ci trece doar In 
revistă înfăptuirile care Intre 
1962—1970 ou înzestrat co­
muna cu obiective social-cul­
turale şi economice a căror 
valoare trece de 30.000.000 
lei. Fireşte, la edificarea u- 
nora s-a fdcui simţii şi spri­
jinul acordat de stat, dar o- 
portul populaţiei constituie 
partea cea mai însemnată. In 
schimb, oamenii care se ridi­
că din sală şi iau cuvîntul —  
V. Chiruţa, l. Buduroi, Ana 
Domncscu. I. Dascălu, I. Bu- 
tacu, Aspazia Tr/fescu, L 
Des(xi. Victor Chitic — nu 
uită că in 8 ani la rlnd di­
plomele şi premiile de comu­
nă Irunlaşă s-au adunat da­
torită hărniciei proverbiale 
a bodeşlcnilor, dat si recep­
tivităţii organelor locale de 
part id şi de stat* atente la 
fenomenele noi, ştiind să 
unească şi să conducă for­
ţele oamenilor, să pună in 
valoare imensele resurse lo­
cale, să i ¿dice treptat comu­
na in riadul celor mai fru­
moase, mai bine gospodărite, 
In care elementele de urba­
nizare se lac de multă vre­
me simţite.

înd Teodor Co- 
maniţă, din partea 
Comisiei judeţene 
de urmărire şi în­
drumate a între­
cerii patriotice, a 

laminat diploma de comună 
Irunlaşă cti premiul I pa fu-

E

ne simţite.c

deţ, cînd 42 dintre cei mai 
vrednici locuitori au primit 
insignele de fruntaşi In gos­
podărirea satelor, cînd pio­
nierii, tineretul, deputaţii, alţi 
cetăţeni şi-au dat cu bucurie 
cuvîntul că vor munci şi de 
aci înainte cu aceeaşi trage­
re de inimă Ia lucrări de in­
teres general, am citit In o- 
chit tuturor celor din sală 
mîndrie, holărire neclintită, 
dorinţa vie de a porni din nou 
la treabă.

ra de faţă la bu­
curia generală şi 
tovarăşul Gheor- 
ghe Ibânescu, 
jrim-vicepreşedin- 
te al Comitetului 

executiv al Consiliului 
popular judeţean şi deputat 
în Marea Adunare Naţională. 
Feliciţindu-i pe bodeşleni In 
numele organelor judeţene 
de partid şi de stat, a su­
bliniat că Întrecerea patrio­
tică a devenit un fenomen 
general pe meleagurile noas­
tre, ceea ce a condus ca şi 
angajamentul anual al jude­
ţului în întrecerea pe ţară să 
fie cu mult depăşit.

Acum pe scenă, în faţa să­
lii arhipline, echipele artis­
tice de amatori din toate sa­
tele comunei prezentau se­
lect iuril din programele lor. 
Oamenii trăiau intens acele 
momente dar glodurile lor se 
şi duceau către realizările 
viitoare, schiţate de fa de pri­
marul comunei şi acceptate de 
toţi cu însuileţire, cu nă- 

[ dejdl noi.

ridică la peste 2 milioane lei, 
beneficiu care se va repartiza 
proporţional cu cota de partici­
pate subscrisă. Alte 33 coope­
rative au creat Întreprinderea 
intercooperatistă pentru creş­
terea albinelor. Cu toate că 
în acest an timpul nefavorabil 
a produs unele greutăţi, sarci­
nile de plan s-au îndeplinit, 
obţinîndu-sp un beneficiu de 
peste 100.000 lei. In cadrul pro­
gramului judeţean privind gos­
podărirea raţională a resurse­
lor de apă, extinderea lucrări­
lor de irigaţii In comunele 
Tu pila(I, Boteşti. Săbăoani $1 
Gherăeştl se realizează printr-o 
asociere care vizează exploa­
tarea a 1.300 ha.

în prezent, pe baza unul stu­
diu amănunţit, în lumina pro­
gramului judeţean de creştere 
a animalelor, se preconizează 
organizarea a două complexe 
de vaci amplasate la Piatra 
Neamţ şi respectiv Tlrgu Neamţ, 
pe baza opţiunii unor coopera­
tive de a se asocia, în scopul 
îndeplinirii mai eficiente a 
sarcinilor care le revin In vii­
torul cincinal. De asemenea, se 
află In studiu la nivel de )udeţ 
posibilitatea constituirii unor 
unităţi economice intcrcoope- 
raliste pentru exploatarea v ii­
lor şi pomilor din anumite ba­
zine consacrate, producerea de 
răsaduri, legume timpurii 1a 
solarii şi în cîmp, intenţii care 
se vor concretiza în viitorul a- 
pr opiat.

Se urmăreşte în acest fel u- 
nirea forţelor, mai multor coo­
perative în vederea dezvoltă­
rii ramurilor şi activităţilor spe­
cifice fiecărei zone, în scopul 
valorificării complexe a tuturor 
resurselor naturale si de mun­
că. Va trebui să ne orientăm 
ca in viitor să creăm unităţi 
pentru producţia materialelor 
de construcţii, unităţi comple­
xe de producţie aqricolă şi de­
pozitare, prelucrare si valori­
ficare a acesteia ori altele pen­
tru prestări de servicii către 
populaţie sau către alţi bene­
ficiari, ceea ce va duce în mod 
implicit la o mai sporită renta-

bilitale a eforturilor depuse, la 
o folosire cit mai deplină a 
tuturor braţelor de muncă.

Ing. George BALAN, 
vicepreşedinte al Uniunii 
judeţene Neamţ a C.A.P.

Preşedintele Consiliului de 
Stat al Republicii Socialiste 
România, Nicolae Geauşescu. a 
plecat luni dimineaţa în Maroc, 
unde va face o  vizită oficia­
lă la invitaţia Mnjestăţii Sale 
Hassan al 11-lea, regele Maro­
cului.

Şeful statului român este în­
soţit de Ion Păţon. vicepre­
şedinte al Consiliului de M i­
niştri, Gorncliu Mănescu, mi­
nistrul afacerilor externe. Bu­
jor Almăsan, ministrul indus­
triei miniere $1 qeoloqlei. pre­
cum şi de consilieri şl experţi.

Pe aeroportul Băneasa erau 
prezenţi, la plecare, tovarăşii E- 
mii Bodnaraş. Paul Niculescu- 
Mizil, (Kheorghe Pană, Cheor- 
qhe Rădulescu, V irali Trofln.

11 ie Verdeţ, Maxim Berqhlanu, 
Fiorian Dănălache, Emil Drăqă- 
noscu. Janos Fazfkaş, Petre Lu­
pii, Manea Măneseu. Dumitru 
Popa, Dumitru Popesc», Leonto 
Răutii, Gheorghe Stoica, Vasl- 
1e V i leu, Ştefan Voltec, loslf 
Banc, Petre Blajovicl, Miron 
ConstantInescu. Miluit Cere, 
Ion Ion Iţă, Vaslle Pauli neţ. Ion 
Stănescu. Mihal Marinescu, v i­
cepreşedinţi al Maţii Adunări 
Naţionale, membri ai Consiliu­
lui de Stat şi al quvernulul, 
conducători de instituţii cen­
trale şi organizaţii obşteşti, 
ziarişti.

Se aflau, de asemenea, pre­
zent! însărcinatul cu afaceri 
ad-lnlerim al Reqatului Maroc 
In România, Mohamed Bisbis,

şefi al misiunilor diplomatica 
acreditat! la Bucureşti sl altl 
membri al corpului diplomatic.

Pe aeroport se afla un mare 
număr de locuitori al Capitalei 
veniţi să-l salute pe şeful sta­
tului. El ovaţionau îndelung, 
scandau entuziast «Geauşescu 
—  P.G.R.*, eiprlmtndu-şl cu 
căldură stima « I  preţuirea fată 
de conducătorul partidului şt 
statului. Tovarăşul - Nicolae 
Ccauşescii răspunde prieteneşte 
aclamaţiilor mulţimii.

Avionul oficial avîndu-l la 
bord pe preşedintele Nicolae 
Geauşescu şi pe celelalte per­
sonalităţi a decolat Ia ora 9, 
îndreptlndu-se spre» Rabat.

(Agerpres) <

Sosirea la Rabat
După cinci ore şi Jumătate de 

zbor, după ce a survolat teri­
toriile Iugoslaviei, Italici, A l­
geriei, străbătlnd întinderile 
albastre ale Medlteranei. avio­
nul prezidenţial trece frontiera 
Marocului de unde este escor­
tat pină la Rabat de reactoare 
ale forţelor aeriene marocane.

Sport
i _______________ i

Răspundere şi Iniţiativă pentru aplicarea măsurilor cuprinse 

în Expunerea tovarăşului Hicolae Geauşescu privind direcţiile 

de dezvoltare ale economiei naţionale în viitorul cincinal

Ş T A F E T A  
S C H IM B U R IL O R  

S E  P O T IC N E Ş T E  
L A  P R E L U Ă R I

Este ora 12.30 la Rabat 
14.30 la Bucureşti. Pe aeropor­
tul Sale din apropierea capita­
lei marocane domneşte atmos­
fera specifică, sărbătorească 
ce marchează marile eveni­
mente.

In lntîmpinarea şefului sta­
tului român a venit Maiestatea

sa Hassan al II-Iea, regele Ma­
rocului, însoţit de prinţul Mou- 
lav Abdellah.

Ceremonia sosirii preşedinte­
lui Consiliului de Stat el Ro­
mâniei a reunit la aeroport pe 
primul ministru, pe preşedintele

(Continuare In pag. a JV-a)

•̂////////////✓ ////////////////✓ //✓ //////////✓ /✓ ////////A///////////////////////a

curier
Realizări mari prin diversificarea 

prestărilor de servicii
/. Curcă, vicepreşedintele 

Cooperativei meşteşugăreşti 
,Avînlulu — Roz.nov, ne In­
formează : Colectivul aces­
tei cooperative, care a înde­
plinit planul anual încă de 
ia 1 septembrie, va livra pină 
la sfîrşitul anului o produc­
ţie marfă de peste 4.000.000 
lei, iar la capitolul încasări 
din deservirea populaţiei va

realiza peste 2.000.000 lei.
Cooperativa a extins In 

acest an activitatea de deser­
vire a populaţiei, orqani- 
zind In acest scop 28 de sec­
ţii cu profil diversificat. Pe 
baza solicitărilor populaţiei, 
volumul prestărilor a cres­
cut lună de lună, realizin- 
du-se astfel Încasări cu mult 
peste cele planificate.

Schimb de experienţă

Realizarea ritmică a sarcini­
lor de plan prevăzute pentru 
fiecare trimestru, lună, deca­
dă este un deziderat major, în­
serat la loc de frunte în re­
centa Expunere a tovarăşului 
NICOLAE CEAUŞESCU la şe­
dinţa Comitetului Executiv al 
G.C. al P.C.R. şi a guvernului. 
«Doresc să subliniez, arăta cu 
acel prilej tovarăşul NICOLAE 
CEAUŞESCU, că rezerve im­
portante pentru creşterea pro­
ducţiei în construcţiile de ma­

şini — cit şi în alte ramuri — 
există In domeniul folosirii ca­
pacităţilor de producţie şl a 
timpului de lucru“. Printre alte 
aspecte care conduc la reali­
zarea ritmicităţii în obţinerea 
producţiei, a livrării produse­
lor finite şi a înlocuirii mijloa­
celor circulante consumate, un 
loc aparte revine asigurării

condiţiilor de continuitate a 
lucrului în timpul predării-pre- 
luării activităţii de la un 
schimb la altul.

Am urmărit zilele trecute 
modul cum se realizează aces­
te condiţii la două din între­
prinderile industriale rornaş- 
cane. Atît la întreprinderea de 
prefabricate d l  şi la Întreprin­
derea mecanică, şefii de secţii, 
maiştrii şi chiar, şefii de echipă 
sînt preocupaţi de asigurarea 
premizelof materialo şl orga­
nizatorice favorabile preluării 
lucrului din mers, de către 
schimbul următor. Astfel, to­
varăşul Dumitru Busuioc, şe 
ful secţiei 1 de Ia „ Prefabrica­
te" arăta că formaţiile de lu­
cru din subordine, urmăresc, 
pe cît posibil, să înceapă încă 
de la prezentarea la locurile de 
muncă, un nou ciclu de turna-

Tudor CERCHEZ

\__________________ -

re a elementelor prefabricate. 
Intr-adevăr, am putut să con­
statăm că la liniile tehnologice 
din bală, In momentul preluă­
rii schimbului, oamenii prezenţi 
la locurile de muncă, eu qâsit 
ctteva tipare pregătite de că­
tre schimbul anterior, astfel In­
cit s-a putut trece imediat la 
operaţia de betonate.

Nu acelaşi lucru s-a Intîm- 
plat însă şi la linia tehnologică 
de la pista exterioară, unde 
datorită reqimului de trata­
ment termic folosit (diferit de 
cel de le alte linii), precum şl 
din cauze spaţiului Insuficient, 
nu pot Ii folosite mal multe 
tipare Şl utilele care să permi­
tă Începerea lucrului de fie­
care echipă prin operaţia de 
turnare.

Le secţia a 11-a, am urmărit 
împreună cu tovarăşul Petre 
Apăvăloaie, şeful secţiei, mo­
dul în care era asigurată baza 
materială pentru Începerea lu­
crului de către schimbul ce 
se prezenta la ora 15. Toţi mun­
citorii veniseră cu un sfert de 
oră mei Înainte. După predare- 
prcluare. noul schimb a putut 
să Înceapă lucrul încă din pri­
mul minut. Inlruclt locurile de 
muncă erau deja aprovizionate 
încă de dimineaţă, de către o 
echipă specializată ce aparţine 
de secţia a 11 l-a semifabricate.

Petre TO FAN

(Continuare în pag, a ll-a)

Luni, 7 decembrie, a avut 
loc la Casa pionierilor din 
Piatra Neamţ, o  activitate 
m etodici privind ' pcrfccţior- 
narea muncii profesorilor 
conducători de cercuri. Au 
participat la acest schimb de 
experienţă profesori de la 
casele pionierilor din Piatra

Neamţ, Roman şi Tlrgu 
Neamţ. S-au prezentat, in 
fa(a participanţilor activi­
tăţi practico . demonstrative 
urmate de expunerile unor 
materiale tematice privind 
metodologia activităţilor 
cercurilor care-şi desfăşoară 
activitatea In cadrul caselor 
de pionieri.

Microinterviu cu actorul 
Dem. RĂDULESCU

— Ce veţi Juca în noua 
stagiune teatrală ?

—  Pentru noua stagiune 
pregătesc cfteva surprize. 
Voi juca alături de Alexan­
dru Giugani Intr-un spec­
tacol la Teatrul Naţional „I. 
L. Caragiale“ . E vorba de 
«Dinastia Domnişor* de Eu­
gen Barbu, comedie in care 
mă voi reîntîlni cu maestrul 
Sică Alexandrescu. Apoi, tot 
sub bagheta maestrului Sică 
voi apare Ja Teatrul „C. Tá­
ñase“  In piesa lui Mircea 
Ştefănoscu „Micul infern“ . 
Distribuţia va  fi de calibru 
mare, întrunind mari perso­
nalităţi ale teatrului nostru i 
Marcel Anghelescu, Silvia 
Dumitrescu-Timică, Octa­
vian Cotcscu, Ileana Stana- 
Tonescu.

— Care a fost cea mai 
mare satisfacţie pe care aţi 
avut-o în stagiunea trecută ?

—  Comedia lui Aurel Ba- 
ranga «Travesti**. Rolul Fa- 
nache mi-a furnizat o  mare 
satisfacţie. De aceea, aş dori 
să joc in noua lui piesă 
«Farsa infernală*, dar nu mi 
s-a făcut pină acum nici o 
propunere. A  doua satisfac­
ţie mi-a dat-o rolul lui Ca- 
ţavencu din «O  scrisoare 
pierdută“.

— Aş dori să discutăm pu­
ţin despre film. Ce părere 
aveţi despre cinematografia 
românească ?

— Că e In plină dezvol­
tare. Că evident lucrurile 
merg mai bine decît In anii 
trecuţi. In ce mă priveşte

I

I

I
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Secvenţă cotidiană de lucru

FONDUL LOCATIV
mai bine gospodării,

DE CE MA SFIDEAZĂ CEL 
DE DUPA TEJGHEA ?

conservat!
Volumul mart de Investiţii alocata din fondurile statuliă 

pentru construcţii d# locuinţe e determinat creşterea conside­
rabilă, de la an la an. a fondului locativ proprietate de stat. 
In prezent judeţul nostru dispune de o suprafaţă locatlvă totală 
de 875.429 mp, din care marea majoritate ere destinaţia de 
locuinţe în cele 4 municipii şl oraşe precum şi în localităţi ca 
Vaduri, Stejaru, Sâvlneştf.

Este acest valoros fond bine gospodărit, conservat, între­
ţinut pentru a putaa fi folosit In condiţii optime? Se mani­
festă In acest sens destulă grifă qospodărească din partea în­
treprinderilor da locuinţe şl localuri care-1 au In administrare 
şl din partea asociaţiilor de locatari. • chiriaşilor, a altor de-

Gindindu-ne ctteodată, ne 
■dăunăm singuri cît de mul­
te lucruri frumoase s-au fă­
cut şi ta comerţ: Supermaga- 
zine — adevărate cetăţi ele Iul 
Mercur tn care perei te sileşti 
să intri |i-eUt*s restaurante 
cete se înmulţesc ce ciupercile 
după ploaie !.„ Dar răbufnirile 
critice care apar din. cînd tn 
cina crin ziare, şt nu numai în 
presă, ne Îndreptăţesc să afir- 
v r lp  că pe undeva lucrurile 
sc.rţlit*. Mi amintesc că em 
citit no de mult intr-un ziar 
cfteva vorbe care m-au uluit. 
Cică într-un oraş s-a prezen­
tat intr-o prăvălie un bltrtneL 
Măi băiete, zise el unui picoto. 
spune-ini, togo-te. ce preţ 
scrie pe cartonaşul acela ? A- 
coi. moşule —■ roşit isteţul bă­
iet — deci nu ştii să citeşti 
de ce nu te*ai dus ia cursurile 
da aliabetUart? L‘achieşul s-a

retras tara mîhnit si martorul 
ocular afirmă că .analfabetul* 
nu era altul decît un mare sa­
vant M patriot, un spirit erudit 
care e adus mari foloase cultu­
rii româneşti. . .

Iaca aşa ne retragem şi noi 
mihniti pesta măsură, da multe

ori, de le -Unic*, de la .Mo­
dern" de la .Colibele haiduci­
lor- şt din alte locuri pe unde 
ne ducem îndemnaţi de treburi 
nea ost or eşti sau de oleacă de 
chef. Şi-atunci ne întrebăm : 
adică de ce să Ies cu coada In­
tre picioare de unde m«am dus 
să ofer- beai ? De ce nu este 
cutare seu cutare merii ? De 
ce mă sfidează cel de după

lejqhea, cînd, după costul lui, 
ar trebui să mă ademenească ?

Le acesta Întrebări m-am dus 
să la aflu răspuns la alegerile 
organizaţiei de partid a co­
merţului din Piatra Neamţ. Din 
păcate, tn afară da ctteva Inter­
venţii. discuţiile nu zicem c-au

fost banale dar nici n-au pus 
degetul pe rană. Să notăm două 
care ni s-eu părut că bot oare­
cum le obiect.

Trebuie să scot In evidenţă 
— a zis comunista Otga Fa- 
aeca — că 78 le sută din cel 
I 600 de salar ieţl din comerţ 
sînt temei. - N-am reuşit să în­
treprindem acţiuni comune cu 
femeile (brigăzi artistice, sim­

pozioane, schimburi de expe­
rienţă, conferinţe, adică edu­
caţie —  n.n.). Nu s-a făcut nici 
o analiză profundă de către co­
mitetul de partid a cauzelor a- 
cestov nereuşite. iAvem multe 
femei cere muncesc cu simt de

care poartă Insigna de fruntaş 
—  ceea ce vrea să zică vorbi­
toarea că le oferim dreptul 
să muncească şi-atitn tot.

Să urmărim ce-a zis şl Aris- 
totei Năforniţl t Deşt am fost 
responsabilul comisiei econo­
mice, trebuie să mărturisesc 
că această comisie n-a reuşit să 
întocmească un studio -profund 
ei posibilităţilor de deservire

a populaţiei, de mobilizare con­
tinuă a comerţului. A id  roă re­
fer nu numai la crearea perpe­
tuă a unei bazo tehnlco-econo- 
mice, ct şi la comportamentul 
oamenilor noştri cu clientela 
Apoi. multiplicarea formelor 
de deservire rapidă şl civiliza­
tă i autoservirea, transportul 
la domiciliu a mărfii, extin­
derea formelor da aleqere li­
beră, preambalarea mărfii 
e t c . . N o i  manifestăm un oa­
recare şablonIsm. N-am făcut 
nici un fel de studiu asupra ur­
măririi Comenzilor, a necesităţi­
lor legate de cerinţele popu­
laţiei. Avem Încă, reportat 
la numărul nostru de salariaţi.

Alexandru IACOB 

(Continuare In pag. a ll-a )

tinatorl ?

SA consemnăm pentru înce­
put că numai pentru anul 1970 
s-au asigurat din bugetul jude­
ţului 4 900.000 lei pentru între­
ţinere şl reparaţii curante şl 
1.100.000 le i pentru reparaţii 
capitale ia Imobile, cu întrea­
ga bază materială necesară a- 
ccstor lucrări, că au fost în­
tocmite planuri anuale de lu­
crări, defalcate pe trimestre şl 
aprobate de comitetele - execu­
tive ale conaiilor populare 
municipale Şi orăşeneşti. E 
drept că ■ Direcţia de gospodă­

rie comunală şi locativă In co­
laborare cu cenritetele executi­
ve ale consiliilor populare eu 
luat unele măsuri pentru fo ­
losirea mal eficientă a resurse­
lor materiale şi băneşti, pen­
tru antrenarea tuturor fac­
torilor Interesaţi In gospodă­
rirea şl întreţinerea fondului 
locativ proprietate de stat. De 
menţionaţi organizarea In ce­
drul sectoarelor de întreţinere 
a fondului locativ din Piatra 
Neamţ şl Roman a unor e* 
"hipe complexe, capabile să o-

xecute o gamă variată de lu­
crări tn flux continuu ; grupa­
rea lucrărilor da reparaţii la 
Imobile pe străzi învecinate 
pentru o folosire judicioasă a 
mijloacelor de transport şi uti­
lajelor ; aprovizionarea ritmică 
a punctelor de lucru ; folosi­
rea mal eficientă a forţei da 
muncă ; generalizarea sistemu­
lui graficelor de lucrări In 
scopul ridicării nivelului pro­
ductivităţii muncii şl reducerii 
termenelor de execu ţie : folo­
sirea personalului de deser­
v ire  la repararea centralelor 
termice şl ascensoare l o r : uti­
lizarea unor noi tipuri de ma­
teriale de construcţii seu a ce­
lor provenite din recuperări.

Din păcate, mare parte din 
aceste măsuri au rămas doar 
in faza de bune Intenţii teu 
au fost anihilate de p red ic i 
contrarii reguli Ier stabilite. 
Fondurile alocate au fost fo lo­
site In unele cezuri tn alte

M. ASM ARANDEI

(Continuare Ia  pag, a ll-e )

răspundere, avem multe feme

Adunări de alegeri fn organizaţiile de perfid.
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Rolul ilustratelor

Amplul proces de moder- 
nistru a prădării noilor ou» 
noştlnţa in «coala da cultură 
generală şi In liceele teore­
tice şi de specialitate presu­
pune printre altele şi o tâ ­
rnă variată de mijloace au» 
d io-vizuale.

Pe lingă discurile mai ve­
chi sau recent apărute, ca 
acele cuprlnzind creaţii a- 
părtinind lui V. Alecsandri, 
G. Coşbuc, M. Eminescu, M. 
Sadoveanu, I, L. Caragial© 
etc., in lectura unor actori 
unanim apreciaţi, la înde- 
mina profesorilor de limba 
şi literatura română mai stau 
şi benzile magnetice pe care 
se pot imprima poezii şi pro­
ză prezentate In cadrul emi­
siunilor de la radio, cu oca­
zia unor recitaluri sau fes­
tivaluri dc poezie.

Dar pe lingă toate aces­
tea un rol deosebit 11 au şi 
mijloacele vizuale, în special 
la literatura clasică, portre­
tul unui scriitor, casele me­

moriale, documente şi amă­
nunte semnificative legata 
de personalitatea sa pot tre­
zi şi întreţine interesul ele­
vului. Căci, de cele mal mul­
te ori, portretele din manua­
le, sau alte fotografii slnt 
slab realizate, fără contururi 
precise, şi de obicei, de di­
mensiuni reduse.

Situaţia aceasta s-ar pu­
tea compensa şi prin exis­
tenţa unor ilustrate care să 
fie  difuzate In librării. In 
chioşcurile de difuzare a pre­
sei etc. E drept că la Roman 
au ajuns unele dintre aces­
tea (Gr. Alexandrescu, Tu- 
dor Arghezi, I. Creangă, M. 
Eminescu, O. Goga) in mare 
parte editate insă destui de 
demult şi incomplete. Spre 
exemplificare, pe ilustratele 
ce-1 reprezintă pe T. Arghe­
zi nu este scrisă decit data 
naşterii poetului.

E bine că chioşcurile de 
difuzare a presei şi librări­

ile slnt, puf şi efmpfav tăxlte 
cu fotografii reprezemtînd 
majoritatea actorilor, unele 
alb-negru, niţele color. De­
sigur, o foarte interesantă 
această iniţiativă, dar nu 
putem reatrlng* cultura tînă- 
rulul de astăzi numai la atit. 
A r fi bine, deci, dacă ilus­
tratele ce reprezintă o seamă 
din scriitorii noştri nu ar 
mal sta pe sub tejghele, ci 
undeva, „la vedere“, poate 
mai la vedere decit bine­
cunoscuţii actori de televi­
ziune şi film. Sugerez aceas­
ta lucrătorilor de la chioş­
curile de difuzare a presei 
din municipiu] Roman, pre­
cum şi librăriei nr. 1 de pe 
strada „Ştefan cel Mare**. 
Sînt sigur că toate cadrele 
de specialitate, precum şl 
tineretul studios ar cumpăra 
aceste ilustrate dacă li se va 
da importanţa cuvenită.

prof. Gheorghe IR1MIA 4

Imi place, dar am unele 
nedumeriri

Am trecut $! eu. ca attţla alţi pietreni, 
prin expoziţia schiţei de sistematizare a 
municipiului Piatra Neamţ. N-am putut să 
nu-mi exprim admiraţia fată de •viitorul de 
aur* (vorbe poetului) al oraşului nostru. 
Ctteva reflecţii, întrebări, nedumeriri se 
impun totuşi.

Am dedus că In actualul obor se va cons­
trui un mare garaj pentru autobuzele între­
prinderii comunele. Dacă mutăm I.M. 
•Ceahlău* In afara oraşului — o măsură 
bună —, ce raţiuni au stat la amplasarea 
unui focar important de poluare chiar tn 
inima oraşului ? lată de ce propun ca asu­
pra amplasării acestui obiectiv să se revină. 
Tinlnd cont că In apropierea oborului este 
propus un nod de circulaţie complex, cred 
că e bine ca $1 acest teren să fie ocupai 
tot cu blocuri de locuit, cere să se asam­
bleze organic cu lnlrequl cartier. De ase­
menea, s-ar putea continua bulevardul

Dacia plnă sus la strada Erou Bucur. îm­
preună cu str. Făqetului, aceste două ar­
tere ar putea forma o maqistrală a muni­
cipiului.

N-am înţeles apoi de ce pe strada Victo­
riei, arteră principală a oraşului, s-au 
construit de curînd clădiri numai cu un 
nivel (cura este spălătoria chimică a I I I .  
.23 Auqust* etc.). Credem că această im­
portantă poartă de Intrare tn oraş trebuie 
să se bucure de o alenlie specială.

Nu trebuie pierdut din vedere faptul că 
astăzi — şl cu «Ut mai mult mîine —  orice 
cetăţean. Indiferent de profesiunea ea, se 
arată plăcut impresionat atunci clnd 
constată că s-a avut continuu în vedâre 
îmbinarea armonioasă dintre ulii şi frumos.

B. EMILIAN,
Piatra Neamţ

Legea prevede
Tov. Radu G., comuna —  

Doljeşti. a fost chemat pen­
tru îndeplinirea serviciului 
militar de la data de 20 II 
1970 pinâ la 22 V III 1970. Da­
torită acestei situaţii nu a 
putut efectua concediul de o- 
dihnâ pentru anul şcolar 1969 
/pe 1970. întreabă dacă i se 
poate compensa in bani drep­
tul la concediu.

Răspuns: In baza art. 19 lit. 
c din Legea 26/1967 şl a pct. 
18 lit. c din Instrucţiunile a- 
probate prin Ordinul Minis­
trului Invâţâmlntului nr. 330/ 
1968 personalului didactic 
chemat pentru Îndeplinirea 
serviciului militar In termen, 
cu termen redus sau ca elev 
In şcolile militare de ofiţeri 
de rezervă, i se compensează 
în bani concediul de odihnă 
neefectuat In cazul cînd aţi 
fost angajat la începutul anu­
lui şcolar aveţi dreptul la con­
cediu de cite 5 zile pentru 
fiecare lună lucrată, de la data 
încadrării şi ptnâ la data clnd 
aţi fost Încorporat

Tov. Vlad Ion, fabrica -Re­
construcţia*4. A lucrat timp de 
8 ani la fabrica „Zorile noi“ 
după care a plecat să-şi sa­

tisfacă serviciul militar. După 
satisfacerea serviciului militar 
s-a angajat în termen de 90 
zile la fabrica Reconstrucţia 
deoarece la fabrica „Zorile 
noi“ nu erau locuri vacante, 
întreabă dacă beneficiază de 
vechime neîntreruptă în ace­
laşi unitate pentru a primi 
spor de vechime.

Răspuns: In situaţia dum­
neavoastră se pot iv i două ăs- 
pecte. în primul rînd, dacă 
v-aţl angajat la fabrica „Re­
construcţia*4 înainte de apli­
carea noului sistem de sala­
rizare, sau după aplicarea a- 
cestuia. In primul caz, adică 
dacă v-aţi angajat Înainte de 
aplicarea noului sistem de sa­
larizare potrivit HCM 014/1968 
anexa V II pct IV  (3) se consi­
deră că aveţi vechime neîntre­
ruptă în aceaşi unitate, numai 
prin simplul fapt că v-aţi an­
gajat cu contract de muncă pe 
durată nedeterminatâ în ter­
men de 90 zile de la termina­
rea stagiului militar. In cazul 
clnd v-aţl angajat după apli­
carea noului sistem de salari­
zare, pentru a beneficia de 
vechime neîntreruptă în ace­
iaşi unitate, este necesar ca 
fabrica «Zorile Noi“ să vă

confirme In scris că nu aţi 
mai fost necesar acestei între­
prinderi.

Tov. Drobia Franţ Ane, 
muncitoare la fabrica -8 Mar­
tie* Piatra Neamţ a urmat 
cursurile şcolii profesionale 
speciale Brăila fiind trimisă 
de Ministerul Muncii. întrea­
bă dacă cei 4 ani cit a urmat 
cursurile acestei şcoli se con­
sideră vechime In muncă.

Răspuns 1 Potrivit art. 32 al. 1 
l i t  b din H.C.M. 292/1967, 
perioada lucrată ca ucenic, 
practicant sau elev al unei 
şcoli profesionale, nu consti­
tuie vechime tn muncă. De la 
această regulă fac excepţie 
cel care fac dovadă că In a- 
ceastâ perioadă au primit sa­
lariu ori au cotizat la fostele 
asigurări sociale plnă la I Ia­
nuarie 1949, precum şl acei 
care au lucrat ca practicanţi 
în atelierele şcolilor profesio­
nale gradul I I  sau ale liceelor 
industriale după absolvirea a- 
cesţora.

Cum dumneavoastră nu vă 
încadraţi tn această din urmă 
categorie perioada cit aţi fost 
elevă nu se consideră vechi­
me în muncă.

De ce mă sfidează cel de după tejghea?
TVrmere tto pagina I) 1

foarte puţine cadre corespun­
zătoare ca studii şi încă foarte 
puţini membri de partid. Avem 
oameni cu scoli medii tehnice 
de comerţ, economişti. N-ar 
trebui să-l preqltlm pe aceştia 
«I să-l primim tn partid î  Apoi 
ce condiţii de educare avem 
noi dacă sin tem nevoiţi să ape­
lăm Ie diferite instituţii pen­
tru a ne „împrumuta* o sala ? 
Unde şl cum să ne preqătim 
profesional şl politic cei aproa­
pe 2000 de salariaţi 7

Să recunoaştem că Arlstolel 
Năfovnlţă (II citez din nou) a 
spus lucrurilor pe nume. In­
tervenţiile acestea şt un co­
locviu ed-hoc al conducerilor, 
administrative şl politice ale 
celor trei organizaţii comercia­
le din Piatra Neamţ, ml-au com­
pletat opiniile pe care ml le 
făc usem In privinţa moder-,
nizărll comerţului şi ce-ar tre­
bui să facă tn acest sens cel 
de care depind destinele lui. 
Dar ce reprezintă un comerţ 
bun, modern 7 tn accepţiunea 
noastră, el are trei laturi in­
separabila 1 a) O aprovizionare 
abundentă, diversificată, baza­
tă pe un studiu profund ştiin­
ţific al necesităţilor populaţiei ţ 
b) Introducerea masivă a noi­
lor forme de deservire, cu qrl- 
fă mare, deci, pentru timpul su­
praîncărcat al cetăţeanului nos­
tru ; c) Comportamentul civi­
lizat, cinstit, atent al celui de 
după tejghea. în linii mari.
vom schiţa cîteva aspecte ala 
felului cum acţionează uneori 
cele trei componente la Pia­
tra Neamţ,

a) Aprovizionare nu putem 
spune că nu este. Dar se ba­
zează pe un studiu profund 
al necesităţilor 7 Nu 1 Căci 
nici comisia economică a comi­
tetului de partid n-a făcut *- 
cest lucru dar mite cel mal 
mici . . . Consecinţele ? De 
multe ori oamenii nu qăsesc să 
cumpere ceea ce doresc Cî­
teva exemple: in toamna a-
ceasta. In Piatra Neamţ# s-au 
creat totuşi cozi la desfacerea 
peştelui, iar la Roman, după 
cum afirma un coleg, tirqul 
miroase cale de-o poştă a peşte. 
Au fost trimişi merceologii, 
gestionarii, plnă si tn deltă 
după peste ? Nu I Şl acest ali­
ment proaspăt, foarte bun, în­
locuieşte şi unele produse de­
ficitare. Apoi. se afirma în da­
rea de seamă că restaurantele 
„Colibele haiducilor“ şi „Intim* 
(fost „Cireşica“) nu-şi rea­
lizează planul. Dar nu s-a 
spus de ce 7 în aceste restau­
rante frumoase, costisitoare, 
foarte bine dotate tehnic, co­
mercianţii vînd adesea consu­
matorului vinuri foarte slabe 
şi scumpe. Şl după ce ai în­
gurgitat licoarea sălcie parfu­
mată eu chimicale de te doare 
capul să-ţi crape trei zile şi 
trei nopţi, te laşi păgubaş. Mer. 
geţi în crame, tovarăşi comer­
cianţi ! Degustaţi vinul la bu­
tuc şi luaţi-1 pe alese că doar 
daţi bani pe el şi-atunci pla­
nul iese... Noroc de magazi­
nele „I.A.S.", (pe care le-aş nu­
mi „Bucuria noastră“ că ele ne 
mai aducît c'ite o pasăre, cite 
un ou proaspăt, cite un vin pe 
care nu scrie alături de Tims-

ve şi completarea 1 îmbuteliat 
la Bacău..« fiindcă ştim noi 
cu cite „sacrificii** se imbutelia- 
ză). S-ar mai putea spune mul­
te aici despre sortimentele de 
confecţii, despre preparatele 
culinare şi despre multe al­
tele. ..

b). Despre introducerea noi­
lor forme de deservire nu pu­
tem zice că nu s-a realizat cita 
ceva. Dar nu trebuia să ne o- 
prim aici. lată. în Piatra Neamţ, 
oraş cu pretenţii, turistic, 
nu există un bufet expres pro. 
filat pa produse lactata (lapte 
dulce cald, lapte bătut, iaurt, 
sortimente de brtnzetun); nu 
există o cafenea în adevărata 
accepţiune a cuvîntului. nu •* 
xistă acele bistrouri— localuri 
mici, intime, profilate pe anu­
mite mlncăruri la preţuri ac­
ceptabila care gem de iume la 
Paris dar şt la C lu j. . .  In 
schimb există o „salbă* de 
„bombe“, de la „Brateş“ şl pinâ 
la „Bolta rece“ care-ţi servesc 
salvatoarele felii de salam pră­
jite tn tingiri, intr-un sos mat 
vecii i decit crîşma I Şi-apoi 
uitaţi-vă la halatele celor care 
servesc şi la curăţenie... In 
multe oraşe, mulţi cetăţeni 
servesc prinzul la restaurante 
de marcă. In acest sens, sa 
vînd de simbâtâ bonuri pentru 
o săptlmînă. le preţ convenabil. 
Meniul-pensiune la preţ exor­
bitant nu face reclamă res­
taurantului Ceahlăul.

Trebuie civilizate „bombele“ . 
Este notabil efortul celor ce 
au reuşit acest lucru cu „Pie­
tricica“, dar ce facem cu cele­
lalte?

cX Chiar la supermagazinul

S.E.I.L. „Bistriţa* Piatra Neamţ. Muncitorul tîmplar Alexandru Antal lucrează cu multă 
indeminare la maşina pentru produs scobitori.

Şfafeta schimburilor
(O t mart din paQlna I)

Şeful ultimei secţii vizitate, 
tovarăşul Pivei Vrînceanu, ne 
relata faptul că pe parcursul 
desfăşurării lucrului apăreau 
unele ştrangulări, goluri de pro­
ducţie, din cauza lipsei piese­
lor Înglobate, aduse de la alţi 
colaboratori. Pentru Înlăturarea 
acestor neajunsuri s-a luat mă­
sura ca Incepînd cu luna de­
cembrie. aceste piese, Inqloba- 
te în elementele prefabricate 
odată cu carcasele metalice, să 
fie confecţionate chiar In În­
treprindere.

în ziua următoare am, urmă­
rit modul In care se desfăşoa­
ră preluarea lucrului de către 
schimbul doi, la întreprinderea 
mecanică Roman. Şl fiindcă,e- 
ram tn ton cu operaţiile de 
turnare încă de la precadanta

FONDUL LOCATIV
(Urmata din pagina t)

scopuri decit cele indicate şl 
chiar in lucrări in afara ju­
deţului. pulverizîndu-se astfel, 
fără să se obţină rezultatele 
scontate. La Roman, la Tirgu 
Neamţ, mare parte din aceste 
fonduri nu erau Încă folosite 

la începutul lui deceni- 
La Piatra Neamţ, la 40 

reparaţiile aproba­
do comitetul executiv n-au 

¡ai fost executate de către 
I.L.L. ; in schimb s-au executai 
lucrări la alte obiective, nepre­
văzute in plan. Această ten- 

| dinţa de dezordine, in faţa că» 
recţia de gospodărie co. 

locâtivâ precum şi 
'tete executive au 

chii, s-a extins, cuprin- 
anurnite unităţi socia- 

e (ale comerţului, coopera- 
meşteşugăreşti ele.) care 

— cu chirie — jmpor- 
supraleţe pentru maga* 

1 depozite, dar nu la 
Ură, deşi au obligaţii 

J prin lege. $| notăm 
«cetii răi gospodar! 1 

cooperativ» meşteşugărească 
Munte manuală* si I.A.P. 

n ar. Cooperativa de con-

sum Viişoara, Şantierul Săvl- 
neţii. Teatrul Tineretului.

Care este efectul unor astfel 
de neglijenţe 7 Blocuri şl alta 
Imobile cu stare tehnică si de 
folosinţă necorespunzătoare *. 
blocurile de pe strada Şiretului 
şl Dl — cartierul Lenln Piatra 
Neamţ, blocul 33 din str. A. 
Psnn şi blocul de 134 garso­
niere — Smirodava Roman, 
blocurile 9 şi 10 din cartierul 
Mărcenl — li* caz, blocurile 
6-7-8 din Vaduri. Dar dacă a- 
cestca sint construcţii mai ve­
chi care totuşi se cer reparate şi 
îngrijite la timp, există si blo­
curi noi, abia lesile din terme­
nul de garanţie, dar cu apar- 
temeni« dc nefolosit din cauza 
nerespectăril obligaţiilor de că­
tre constructor, a tergiversării 
remedierilor plnă clnd comisii­
le dc recepţie, fără simţ de răs­
pundere, le-au preluat şi trecut 
tu administrarea I.L.L. La toate 
acestea st* adşpqă negii janta u- 
nor familişti care în loc şă-şi 
îngrijească apartamentele, le 
deteriorează şi distrug.

f  drept că multe din asocia­
ţiile de locatari Ş*iU pus pe 
picioare, sint viabile si con-
cura I.L.L. Inqrijiroi

nei mari părţi din fondul loca­
tiv, dar nici aici excepţiile de 
lu regulă nu lipsesc. Asociaţiile 
de la blocurile 30. 32, 33 str. 
A. Pann — Roman, asociaţia 
nr. 19 Piatra Neamţ, asociaţia 
de la blocurile 9-10 Btcaz nu se 
preocupă de buna qoşpodărlrş 
a părţilor şl Instalaţiilor în fo­
losinţă comună,

O analiză recentă în cadrul 
Comitetului executiv al Consi­
liului popular judeţean a dez­
văluit §1 alte racile: Inexisten­
ta în toate oraşele a unul nu­
măr suficient de meseriaşi ca­
lificaţi (la Tîrqu Neamţ sec­
torul de construcţii a) I.L.L. 
este încadrat cu 3 oameni fără 
< aliflcare), slaba calitate a re­
paraţiilor efectuate de LLL-, 
Întreprinderile comunale sau 
cooperativele meşteşugăreşti, 
lipsa de pieşe mărunte şi a 
materialelor de construcţie 
necesare reparaţiilor, lipsa dc 
receptivitate şl operativitate 
1«  solicitările cetăţenilor, tă­
răgănarea şi decelare# terme­
nelor de reparaţii din cauză că 
meserlaţii angajaţi la unităţi­
le de stat execută — uneori

în orele de lucru şl cu mate­
rialele întreprinderii — lucrări 
la particulari ş.a.m.d.

Decizia adoptată şi emisă cu 
acest prilej stabileşte citeva 
măsuri de mare eficienţă pen­
tru evitarea pulverizării fon­
durilor şi forţelor, mai buna 
organizare a lucrărilor, creş­
terea responsabilităţilor. Sint 
demne do r e 11 n u t mă­
surile de reorganizare şi
dezvoltare a sectoarelor de 
construcţii şl reparaţii, de
constituire a unor echipe de 
intervenţie rapidă compuse
din meseriaşi-locatari al blo­
curilor, de producere de că­
tre întreprinderile industriei 
locale (şl cooperaţia meşteşu­
gărească) a unor piese mărun­
ta necesare reparaţiilor, exe­
cutarea de lucrări peste plan 
numai cu aprobarea comite­
telor executiva ale consiliilor 
populare municipale şl orăşe­
neşti.

Aplicarea lor dar şi un con­
trol mai sever vor putea duce 
la o mai bună gospodărire şi 
conservare a importantului 
fond locativ da stat din Jude­
ţul nostru.

unitate, am început cu secţia 
turnătorie. împreună cu tova­
răşul Dumitru Bibiruş# secreta­
rul organizaţiei de partid al 
secţiei, şl inginerul Anton An- 
toniu* şeful secţiei, am remar­
cat că aici fluxul tehnologic 
urmărit de fiecare schimb este 
Invers decit la „Prefabricate*. 
El începe cu demolarea piese­
lor turnate, după care se trece 
la pregătirea amestecului de 
umplere, la formare, asamblare 
şi, în cele din urmă, la turna­
re. în momentul vizitei noastre, 
am constatat că deşi mal erau 
numai cinci minute plnă la sfîr- 
şitul programului, cei ce lu­
craseră în schimbul de dimi­
neaţă mai aveau încă de tur­
nat. Aceasta a făcut ca schim­
bul următor să mai aştepte cit- 
va timp plnă clnd vor. fl în­
ceput operaţiile de demolarea 
pieselor turnate. Cauza întlr- 
zlerll a fost defectarea unul 
cuptor rotativ, fapt care a im­
pus înlocuirea acestuia cu un 
atlul, de rezervă.

in secţia a doua prelucrări 
mecanice, constatăm, că nu 
toate maşinile programate să 
lucreze în schimbul 11, îşi în­
cepuseră activitatea. Astfel, la 
ora 15 $1 15 minute, strunqarul 
Victor Antochl încă nu era 
lingă maşină; aflăm de la veci­
nul său câ acesta este încă la 
vestiar, unde îşi lua echipamen. 
tul de protecţie. Puţin mai Înco­
lo, strungarul Eugen Anto- 
chl nu începuse lucrul, tntruclt 
nu avea bacuri corespunzătoare 
pentru strungul său. Ni se spu­
ne că de circa şase luni, Între­
prinderea nu dispune de bacuri 
de 250 mm. In timp ce admi­
ram precizia şi indemi narea cu 
care strungarii Vasile Marin şi 
Nicolae Pandite lucrau ls maşi­
nile lor. II lntflnim pe maistrul 
principal. Costsche Cozma, 
care părea foarte nemulţumii de 
felul cum decurqeeu operaţii­
le de predare-preluşre a schim­
burilor.

— Sînt multe locuri de mun­
că, începe acesta, fără lucru 
asigurat, Istă. tn momentul de 
faţă. nu am ce să-l dau de lu­
cru muncitorului Costică OU 
raşu.

—• Curo aşa ?
— Din cauză că serviciul ca­

re lansează producţie ,nu sta­
bileşte un volum de lucrări de 
strunqărie, frezare, rabotare, 
lăcătuşerie, proporţional cu 
numărul muncitorilor calificaţi 
în meseriile respectiva, nu ®u-

tem asigura de lucru pentru 
cela 208 ore lunare prevăzute 
fiecărui lucrător. în ultima pe­
rioadă, au fost da exacutat 
mai multe lucrări de strungărie 
şi lăcătuşerie şi foarte puţine 
de frezare, fntrucît nu putem 
renunţa la frezori prin trans­
ferarea lor. tn alte unităţi (pes­
te cltva timp vom avea co­
menzi mai mari privind ope­
raţiile de frezare) întrevăd po­
sibilitatea remedierii deficien­
ţelor prin polificarea muncito­
rilor sau treclndu-se la specia­
lizarea unora pentru a lucra 
la maşinile mari din secţia 

a III-a, cu scopul creării aici 
a regimului de lucru în trei 
schimburi.

La secţia a III-a mecanică 
grea împreună, cu maistrul 
Ion Damlan, am remarcat cl 
deşi trecuse circa o jumătate 
de oră de la începerea schimbu­
lui, o parte din muncitori încă 
mai umblau după scule, me- 
t críale, documentaţii, nece­
sare comenzilor în lucru. „A- 
coastă situaţie, ne spune inter­
locutorul, se creazâ datorită 
faptului câ serviciul producţie 
(ing. Aurică Avram, şeful ser­
viciului) nu întocmeşte un gra­
fic de lucrări pentru cel puţin 
trei zile Înainte, care să per mi 
tâ asigurarea din timp a bazei 
materiale a locurilor de mun­
că“.

Consecinţele Intlrcierilor In 
preluarea schimbului, pierde­
rea inutilă a timpului de lucru 
la care se mai adaugă şi alte ca­
renţe care ţin de organizare 
se regăsesc concentrate In ul­
time fază a ciclului productiv: 
montajul. Deşi aici este pro­
gramat lucrul numai intr-un 
schimb, la ora cfnd asistam la 
predarea-preluarea schimbului 
următor in alte sectoare cel de 
la montaj continuau să se a- 
plece cu atenţie asupra opera­
ţiilor d® asamblare a maşini­
lor unelte pentru* industria 
forestieră Aici este locul In 
care se îngrămădesc toate se­
cundele, minutele, orele, pier­
dute In alte sectoare de ac­
tivitate. Această radiografie e 
folosirii timpului de lucru tn 
procesul de predare-prelua re a 
schimbului următor, demons­
trează necesitatea ca cei vizaţi 
să acţioneze în consecinţă, 
pentru remediere« neajunsuri­
lor semnalate.

„Unic*1 domneşte la multe vîn- 
zătoare spiritul de frondă, de 
sfidare. Asişti uneori 1a un ton 
mieros, ademenitor adresat u- 
nui .domn* metamorfozat ra­
pid In ţlfnâ, grosolănie, respin­
gere cînd apare In faţă o fe­
meie de la ţară... Afară de a- 
ceasta, cota civilizaţiei unei 
urbe este de multe ori judeca­
tă după comportamentul celui 
de după tejghea. Comerţul 
cere un om manierat, ademe­
nitor, care să te solicite, ne­
cum să te respingă. Iată şi un 
crimpei din darea de seamă 1 
«Soldul şl pagubele eon statale 
au crescut cu peste 30 la sută 
faţă de Începutul anului (TAPL 
Alimentara. Agenţia judeţeană 
de turism) constatîndu-sc pes­
te 500000 lei lipsuri tn qesti-

judeţ* 1. . .
Conducătorii celot 

lăţi comerciale, comun 
meni capabili, cu simţ 
punderii, doresc sâlntă 
ceasta stare de lucruri.

să poată face educaţia

organiza un proces pene 
de să facă e  Intilnire
cumpărători şl vlnzâtori. 
cerut sprijin mai eficien 
partea celor care au dai 
s-o facă. Şi considerăm c l 
buie să-I primească, căci 
sumatoful de rînd, marele 
*umalor stă dteodată etrlr 
judecă drept: de ce a i
deasă cel de după tejghea 
după rostul şi menire» lei. 
bule să mă atragi 9

con- 
nh şl 

«fi­
ri nd» 
tre-

{R ă s p u n s u ri
la Intervenţiile ziarului

A ANULUI V U M

PREGĂTITĂ !
Sub titlul de mai sus a a- 

părut în numărul 834 al zia­
rului nostru o pagină privind 
modul cum este pregătită pro­
ducţia anului viitor in între-

prinderile romaşeane. Pe mar­
ginea celor semnalate cu acest 
prilej am primit răspuns de 
l a :

Centrala industriala de prefabricate 
din beton

La aproape o luni după publi­
carea constatărilor critice pri­
vind încheierea contractelor de 
desfacere la întreprinderea da 
prefabricate Roman, aflăm din 
răspunsul forului tutelar că 
situaţia se menţine aproape 
neschimbată. Astfel, au rămas 
inel necontractate 10.000 mc 
diversa prefabricate din beton 
armat şi 14 km tuburi „pre- 
mo*. Ne bucură faptul fă  cen-

trala studiază in prezent post 
bilitatea reprofilării produc 
ţiei pe sortimentele care ai 
asigurată desfacerea, dar ere 
dem câ aceste căutări trebuii 
cit mai grabnic încheiate, ast 
fel incit întreprinderea romnş 
cană să-şi poată organiza dii 
timp producţia anului viitor 
şi să treacă din primele zile 
ale lui Ianuarie la realizare! 
ritmică a planului

Centróla industriala a ceramicei 
de construcţii şi a marmurei

După ce se referă detailat 
la măsurile întreprinse pen­
tru Îmbunătăţirea calităţii 
cahlelor de teracotă, aflate a- 
cum In curs de aplicare cu 
rezultate promiţătoare, răs­
punsul primit din partea 
Centralei industriale a cera­
micei de construcţii şi a mar­
murei ne informează câ in 
cursul lunii noiembrie Fabri­
ca de cărămizi Roman a intrat 
in posesia tabelului benefi­
ciarilor cu care trebuie să În­
cheie contracte de desfacere

şi, prin urmare, această pro­
blemă este rezolvată. De ase­
menea, unitatea a primit ni­
velele de balanţă la peste 96 
’a sută din materiile prima 
şl materialele prevăzuta in 
planul da aprovizionare. Fo­
rul tutelar, se arată în înche­
ierea acestui răspuns, va spri­
jini şi pe mai departe fabrica 
tn soluţionarea tuturor pro­
blemelor iv it« in legătură cu 
aprovizionarea tehnico-mate­
rială. 1

Fabrica de cărămizi Roman
Completăm aceste Informaţii 

cu datei* furnizate de răspun­
sul recent primit de la Fabrica 
da cărămizi Roman. Aflăm 
câ pentru cărămizi şl blocuri 
ceramice contractele de des­
facere au fost Intr-adevăr în­
cheiate fn proporţie de 100 la 
sută, dar câ la cahle de tera­
cotă şi cărămizi placaje, pen­
tru care unitatea trebuie să-şl 
găsească singură beneficiarii, 
situaţia se menţine incâ ne­
corespunzătoare. In vederea 
impulsionării contractărilor 
la aceste produse, au fost lu­
ate măsuri de prospectare a 
pleţii interne, s-au trimis 
mostre la unele expoziţii or­
ganizate la Bucureşti, la cite­
va institute de proiectări cen­
trale şi judeţene. Pinâ acum. 
din producţia de cahle a anu­
lui viitor s-a reuşit să se oon- 
tracteze numai 42 la sută, iar 
din cea de cărămizi placaje 
doar 37 la sută. Totodată, se 
ara In vedere omologarea şi 
fabricarea unor produse . cu 
desfacere asigurată — cără­

mizi subţiri pentru sobe din 
şamot. cărămizi cu nut şi ie- 
der pentru padocuri — care 
să permită realizarea valo­
rii producţiei globale planifi­
cate.

Restanţe există Incâ şi In 
ce priveşte încheierea con­
tractelor economice pentru a» 
prov ixion a rea cu materii pri­
me şi material#. Deşi In răs­
punsul centralei tutelare ni 
se comunică faptul câ uni­
tatea a primit nivelele de ba­
lanţă pentru 99 la sută din 
necesar, valoarea contractelor 
încheiate de fabrică, pinâ ia 
data de 27 noiembrie, repre­
zintă numai 92 la sută din ne­
cesar. N-au fotţ încă semna­
te contracte pentru aprovizio­
nare*« cu profila, bare trase, 
table, laminate, electrozi, ca­
bluri etc. Considerăm, de a- 
ceea, util ca forul tutelar să 
ajute mai substanţial fabrica 
romaşcanâ şi în soluţionarea a- 
cesiei probleme de vitală im­
portanţă pentru buna desfăşu­
rare a producţiei anului viitor.

Uzina de ţevi Roman
în perioada imediat urmă­

toare publicării paginii, se 
menţionează în răspunsul uzi­
nei romaşcane, forul tutelar 
a trimis programele de fabri­
caţie, ceea ce a permis unită­
ţii să ia legătura directă cu 
beneficiarii, in vederea Înche­
ierii contractelor In cursul 
lunii noiembrie, s-a reuşit să 
se ridice considerabil procen­
tele de acoperire a producţiei

cu contracte de desfacere, atit 
pe pista Internă, cît si ia ex­
port. iar acţiunea se află tn 
pljnă desfăşurare, tn ce pri­
veşte aprovizionarea, eu fost 
lansate comenzi la nivelul co­
telor primite si s-au făcut in* 
tervenfll pentru majorarea 
cantităţilor''stabilite iniţial, ast­
fel incit să w  asigure o apro­
vizionare ritmică si completă.

întreprinderea de industrie locala 
„Şiretul"

Pregătirii« pentru producţia 
«nulul viitor s-au intensificat 
fi) cursul ultimei luni, se ara­
tă tn răspunsul orimtt de la 
această unitate, ceea ce a făcut 
posibil ca producţia de livrări 
contractată să crească cu a- 
proaoe 6 milioane lei. rămfnînd 
neacoperită o producţie de 
circa 2.670.000 lei. Prin oferte 
ş| delegaţi, mentlnînd o legă- 
tură mal strlnsă cu întreprin­

derile republicane, se ve 
contracta si restul producţiei, 
tn ce priveşte livrările către 
comerţul socialist contractele 
încheiate oină acum asigură o 
depăşire a planului ia acest in­
dicator de circa 420.000 lei Ră­
nit ne încă de soluţionat pro­
blema aprovizionării unor ma­
teriale. le con# la ora actuală, 
..«acarul »«te acoperii abia o»
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Volei divizia A

u cmm erneu tt uium
Ultim i etapă a diviziei C de fotbal

Joc echilibrat, rezultat echitabil
Ceahlăul Medicina Bucureşti: 2—3 Minerul Gura Humorului— Victoria 1-1 (0-0)

Voleibalistele pierrence, aflate lntr-o vădită 
dcqrinqoladâ In aciualul sezon, nu «u  reuşit 
a i depăşea»*, ş duminică dimineaţa, tn sala Ceah­
lăul. formaţia studentelor bucurestence. Aces­
tea au etalai atuuri hotârltoare In conturarea 
unei v ic to r ii: foarte multa mobilitate In teren

Volei diviiia B

Surpriză 
la Iaşi

Politehnica — 
Relonul 1-3

Formaţia antrenorului prot Nicolae Teodo- 
rescu a reuşit o  excelentă performantă la ca­
drul celei de a IX *« etape a turului campiona­
tului diviziei B de volei (seria a Ii-a), fntrecind 
!a I t ţ l  echipa voleibaliştilor de la Politehnica, 
formaţie aflată înaintea acestei înfrînqeri In 
plutonul celor trei formaţii ce talonau liderul. 
Universitatea Craiova (10 o. V la numai două 
puncte diferenţă (Electro. Relonul şi Politehnica).

După un set In care temperatura neobişnuit 
de scăzută din sala de ioc şi greşelile comise 
fn efectuarea blocaiului i-au desemnat fnvinqă- 
tori pe voleibaliştii ieşeni, la capătul unul set 
In care qazdele au avut in permanentă condu­
cerea (12-4 13-10. 15-10). relonişlii işi orqani- 
zează mai bine local si. cu un atac In forţă, plin 
de inventivitate, dublat de o defensivă promptă, 
reuşesc să-si adjudece următoarele seturi la 
capătul unei dispute strinse. Ei au In permanen­
ţa iniţiativa si conducerea pe tabela de marcai. 
studenţii ieşeni reuşind doar citeva rezultate de 
egalitate tn cadrul qeneraî al evoluţiei scorului în 
cele trei seturi. Relonul obţine in final o  victorie 

- cu 3-1 (-10.7.9. 11) care-i consolidează poziţia 
fruntaşă tn clasamentul seriei a H-a si-i răs­
plăteşte foarte bine comportarea din acest sa­
xon. seriozitatea $i dăruirea In ioc a tuturor 
componenţilor tn partida de la Iaşi au evoluat 
următorii 8 jucători: V i i i ,  Aman. Postolache, 
No tara. Barman. Mărqineanu, Bilă. Cepoi.

Duminica viitoare, publicului pietrean. iubitor 
de volei i se oferă posibilitatea urmăririi unei 
nartide ce trebuie considerată derbiul seriei : 
Relonul Săvineşti fşi va apăra şansele pe teren 
propriu, avînd drept parteneră de întrecere 
formaţia bucureştearui tLECTRO, aflată înaintea 
etapei de duminică pe locul al 11-lea, qraţie ce­
lor 14 puncte acumulate (şase victorii, două In- 
fr îngeri, setaveraj 21-8).

tl forţă de joc in atac, atribute « le  unei vitali­
tăţi explozive care «  contrastat destul de evi­
dent cu comportarea echipierelor Ceahlăului, 
Învinse moral încă dinainte de primul fluier. 
Spectrul retroqradărli pluteşte tot mai insistent 
prin fata acestor jucătoare si situaţia echipei a 
devenit un motiv foarte serios de analiză ( con­
structivă) la nivelul echipei sl al clubului. In 
«ceste momente de panică, trebuie Început prin 
«  resădi încrederea si a dezlănţui enerqiile in­
hibate de coşmarul alunecării pe toboqanul ce 
duce spre B. Lucrul acesta ni se pare si mal 
necesar acum. cind echipa est« lipsită de servi­
ciile unui antrenor îndeajuns de autorizat (s-a 
renunţat 1« prof. C  Hfncu. fiind desemnată o 
„locotenentă' formată din prof. Victoria Andro- 
nic —  jucătoare şi Adrian Popa — salariat al 
clubului).

Despre partida in sine. sfnt foarte multe, sau 
foarte puţine de spus. Preferăm a doua varian­
tă. deoarece nu vrem să alcătuim din nou un 
paneqiric căutind să stabilim diaqnosticul a- 
cestei maladii care paralizează echipa sl îşi are 
sorqintea atlt fn sinul ei. cit $i In domeniul de­
numit îndeobşte „activitatea metodică şi de 
perspectivă a unui club sportiv“ . Sperăm ca toa­
te acestea să constituie, tnsftrşit, un motiv de 
analiză serioasă care să se soldeze si cu aban­
donarea celebrului şl înrădăcinatului principiu 
al „revizuirii fără ca să se schimbe nimic*.

în aşteptarea celor care vor urma. sa reţi­
nem rezultatul intilnirii Ceahlăul — Medicina : 
2-3 (-13. 9. 11. -2. -4). S-au jucat efectiv 97 de 
minute, dintre care 7 in ultimul set. Slnt cifre 
care vă dau suficiente sugestii pentru reconsti­
tuirea partidei. c a

Echi pei Victoria din Roman şi admirato­
rilor ei, această etapă îe-a adus o dublă satis­
facţie : un rezultat de egalitate tn deplasare şi 
titlul de campioană de toamnă tn cadrul se­
riei I. Tinerii fotbalişti romaşcani — sub în­
drumarea antrenorului Tiberiu Câpâţfni — 
au făcut intense pregătiri In vederea acestei 
partide: in afara antrenamentelor zilnice, ei 
au disputat o partidă amicală la Roman cu 
S. C. Bacău (rezultat: 3—6), cu care prilej 
s-a pregătit şi „antidotul* pentru ambi­
ţioasa echipă a minerilor din Gura Humo­
rului, care doreau o revanşă . . .  indirectă pen­
tru infrlngeren de la Bicaz, In etapa prece­
dentă.

Victoria a făcut un ¡joc bun şi nu mult ţ.a 
lipsit să obţină ambele puncte disputate. După 
ce in primele minute apărarea romaşcană a 
frint elanul atacanţilor minieri printr-un joc 
calm şi bine organizat, trecind cu bine cele 20 
de minute de presing din partea localnicilor, 
formaţia oaspete a echilibrat jocul, ostilităţile 
purtindu-se mal mult la mijlocul terenului, 
astfel că ocaziile de gol create de ambele for­
maţii au fost puţine la număr.

La reluare, minerii asaltează din nou 
poarta lui Ionescu,- forţ'ind deschiderea scoru­
lui. Romaşcanii răspund prin contraatacuri in 
care sint lansaţi Apostol şi Bnrbu. Dlntr-o ase­
menea fază de atac s-a înscris şi primul gol 
al partidei i Cheta (introdus după pauză in 
locul Iui Sircu II ) trece cu balonul dincolo de 
linia de centru, pasează rapid Iui llacman, in­
filtrat in apărarea adversă, iar acesta, intuind 
lin culoar liber, l-a servit inteligent pe Apos­
tol ; venit ca un bolid din urmă. acesta şutează 
de la 8 m la semiinăiţime, înscriind In min. 65 
al partidei, fn poarta ex-romaşcanului Botez, 
un gol de toată frumuseţea.

Gazdele» reacţionează prompt, prin atacuri 
insistente i Nae şi Iosub sint tot mai căutaţi

de coechipierii lor şi combină din ce in ca 
mai periculos In apropierea careului romaşcan. 
Şl — fn min. 75 — Iosub. care primeşte o pasă 
bună da la Ganc, pătrunde rapid în suprafaţa 
da pedeapsă, da unde şuteazâ plasat in 
poarta lui Ionescu, readucind egalitatea pe 
tabela de marcaj. In min. 77. oaspeţii irosesc 
prin Kiss o mare ocazie : primind un balon de 
la Cheta, acesta l-a trimis, deşi complet neje­
nat şi aflat la circa 15 m de poartă, milime­
tric pe lingă bara laterală dreaptă. In finalul 
Intilnirii, minerii forţează Înscrierea unui nou 
qol, crelndu-şi două asemenea ocazii în min. 81 şl 
84, cind mingea s-a plimbat prin faţa porţii 
lui Ionescu fără a fi Insă introdusă In plasă.

De menţionat nota de sportivitate a intil­
nirii şi obiectivitatea publicului. A  arbitrat 
bine o brigadă ieşeană formată din Mircea 
Rotaru — la centru, C. Canură şi C. L i tu —la 
tuşe. V IC TO R IA  ROM AN a aliniat următoarea 
formaţie i Ionescu —  Pescu, Ungureanu, Bon- 
cea, Diţâ — Kiss, Barbu — Ciocan, Apostol, 
Sircu I I  (min. 46—  Cheta), Hacman.

Silviu BACONEA, 
corespondent

Petrolul Momeşti— 
Cimentul 2-0 (0-0)

O victorie meritată a gazdelor, care s-au 
descurcat mai bine pe un teren acoperit de ză­
padă şi au ştiut să speculez« Avantajul viatu­
lui In repriza secundă, beneficiind şi de un ar­
bitrai părtinitor din partea brigăzii conduse da 
N. Prusac. Amănunte despre desfăşurarea parti­
dei, |n numărul nostru de mtlne.

Cele 18 goluri 
realizate In tur de 
format io Ceahlăul 
au fost Înscrise de 
10 jucdtori: leneşi 
(3), Baieu (3), Con- 
tardo (3). Ştelânes- 
cu (2). Mustaţă (2), 

• Negustoru (1). Mi- 
halache (1 )• Dragu 
(IU Zaharia (1U 
Pătraşcu (1h 
tn imaginea noas­

tră vd oferim go­
lul victoriei din 
partida cu Poiana 
Cimpina <etapa o 
X lll-a ): Contardo 
transformă un pe­
nali i tn min. 56. 
t r imiţi nd balonul 
pe ¡os. In dreapta 
portarului Nar\u.

Na reamintim, desigur, suferinţele În­
cercate tn finalul trecutului campio­
nat cind. deşi teoretic echipa de fot­
bal Ceahlăul avea ţoala şansele să 
evite retrogradarea, am aşteptat dez- 
nodămtntul ultimei etape -cu răsu­

flarea tăiată“, precum secvenţa finală a unui 
film de Hitchcook. în actualul sezon competiţio- 
nal. clasamentul seriei I indică pentru formaţia 
divizionară pietreană, după desfăşurarea turului, 
o  situaţie pe care doar frumoasele vise alo va­
canţei o puteau imagina : Ceahlăul ocupă locul 
ai Hl-lea. avlnd acumulate 18 puncte, cu numai 
două mai puţin decit Sportul studenţesc, una 
dintre cele două principale pretendente din serie 
la un -fotoliu" In prima divizie de fotbal a tă­
rii. Şi totuşi, nimeni dintre cei care susţin sau 
urmăresc cu simplu interes de spectator echi­
pa. nu parc să exulte de bucurie. La rîndul 
nostru, cu prilejul mai multor cronici ale par­
tidelor din prezentul campionat ne-am declarat 
nemulţumiţi de comportarea fotbaliştilor pie- 
treni. chiar dacă era vorba de partide fn care 
echipa Ceahlăul obţinuse victoria. Iată, deci. o 
situaţie aparent paradoxală: echipa arc In cla­
sament o situaţie de invidiat si totuşi nimeni nu 
a-a prea aîndit să părăsească stadionul, după zi­
le le de meci sărind tntr-un picior! Să Încer­
căm, deci, o  dezlegare a -misterului*...

tn scurta vacantă dintre cele două campiona­
te. lotul echipei «  fost supus unor operaţiuni 
da restructurare menite să asiqure o componen­
tă valorică superioară: s-a renunţat la servicii­
le  unor jucători necorespunzători ambiţiilor cu 
care urma să fie asaltată noua ediţie a campio­
natului, iar nu mai puţin de şapte jucători noi 
au Imbricat tricouri de culorile clubului pie­
trean t Mataehe, Monfeanu, Mihalache, Contar­
do, Stcflaetcu. Bai cu. Tona. Locul acestuia din 
urmă, rămas» -vacant" prin transferul său la 
Politehnica Galaţi, «  fost ocupat tn ultimele c- 
ţ«pa  de Mustaţă. Aşadar, o  infuzie masivă, me­
nită nu numai a l scutească clubul sl spectatorii 
de -dureri*, dar a l si prefaţeze oarecum ascen­
siunea pe care sl-o propune in viitorul apro­
piat fotbalul pietrean (bineînţeles, cel puţin

deocamdată, -pietrean* e numai un fel de-a 
spune!). Cărţile de vizită ale noilor leqitimaţi 
sl luciul firmelor pe care şi le făuriseră jucă­
torii .din vechea gardă* erau In viziunea mul­
tora (si mărturisesc deschis că împărtăşeam •- 
cest entuziasm) o garanţie certă pentru o com­
portare foarte bună In ediţia din acest an a 
campionatului: si sub raportul punctelor acu­

mulate, dar si din punct de vedere al specta­
colului oferit. Să deschidem o paranteză pentru 
a explica acest termen de „spectacol*, deoarece 
nu vrem să mai lăsăm a se Inţeleqe că aştep­
tam de la fotbaliştii Ceahlăului numere de circ. 
in care să se includă driblingul cu urechile şi 
trasul la poartă cu vfrful nasului (In forme mal 
puţin exagerate, astfel de idei au fost vehicu­
late la o şedinţă de analiză In cadrul echipei, 
după etapa a X-a). Nimic din toate acestea. Ne 
qindeam în schimb la un ioc purtat In viteză, 
cu acţiuni ofensive care să ameninţe la modul 
serios integritatea porţii adverse, prinlr-o frec­
venţă corespunzătoare a şuturilor expediate spre 
poartă şi o circulaţie derutantă a balonului tn 
zona de finalizare: ne qindeam. de asemenea, 
că nu cerem prea mult de la jucătorii antrenaţi 
de Vlrqil Rizea dacă pretindem să ne ofere (de 
altfel, si în interesul asigurării reuşitei echipei) 
execuţii tehnice şi combinaţii tactice din arse­
nalul procedeelor pe care orice echipă ce se 
respectă şl le Însuşeşte şi le aplică.

Desiqur. nu ne hazardăm nici o clipă să cre­
dem că vorbim despre nişte lucruri străine «-

cestor jucători. Dar dorim — ca şl spectatorii 
—  să fie elemente aplicate tn foc şl nu doar cu­
noştinţe teoretice sau simple amintiri de tine­
reţe. In felul acesta, ajunqem să discutăm des­
pre randamentul dat de fiecare component al 
echipei şi —  implicit — despre compartimente. 
In poartă, cei doi „M*, Mataehe şi Munteanu, 
Su dat siguranţa necesară atlt defensivei ime­

diate cit şi ofensivei (o notă in plus pentru e- 
leqanţ« sl sobrietatea lui Munteanu. diametral 
opus guralivului Mataehe, căruia — spre re­
gretul nostru —- In timpul focului nu-i ies tot­
deauna „sfinţi“ din gură şi deznodămîntul poate 
fi neplăcut tn condiţiile unui arbitraj mai... ca­
tolic). Linia de fund, care a evoluat (cu citeva 
excepţii) în formula Mihalachc, leneşi. Gheor- 
qhe, Zaharia, ne-a rezervat In acest sezon, pe 
ilnqă surpriza reprofilării unei extreme — M i­
halachc (reprofilare dictată de împrejurări, dar 
tocă nedesăvlrşită) o concluzie profilată cu des­
tulă pertinentă: cuplul fundaşilor centrali, care 
şi anul trecut a dus fn mare parte qreu parti­
delor. a resimţit ce! mai puternic absenta unei 
perioade corespunzătoare de refacere In scurta 
vacantă dintre campionate. Uzura şi-a spus cu- 
vlntul şi în acest sezon, cind compartimentul 
mijlocaşilor s-a pus greu Pe picioare. Şi astfel, 
cu toată evoluţia In general bună a celor doi 
•stllpl al apărării*, au apărut semnele de obo­
seală : lufturi. plasament greşit tn marcarea ad­
versarului, dublarea greoaie. Pe partea stingă. 
Zaharia. care ne-a obişnuit cu prezenţa sa fi

în atac, trebuie să-şi concentreze atenţia mai 
mult pentru acţiunile defensive, deoarece este 
surprins de multe ori pe poziţii avansate In 
fazele de atac ale adversarilor. O mai mare 
hotărlre In executarea deposedărilor de balon şi 
o eventuală restricţie In ceea ce priveşte co­
mentarea pe parcursul jocului a greşelilor să- 
vfrşite de coleqi sau arbitri, l-ar da o notă da 
fair-plav care i s-ar potrivi de minune. Cei doi 
mijlocaşi —  Niţă şi Contardo —  consideraţi 
Înaintea startului ca alcătuind compartimentul 
cel mai bine ansamblat si dotat al echipei, au 
fost una dintre deziluziile acestui sezon. Şi «-  
ceasta datorită prelungitei eclipse o „italianului“, 
( are a reuşit abia In ultimele etape să-şi facă 
vizibile «caratele*. Fără să fi fost scutit de e- 
volutU mediocre In unele partide, colegul său, 
Niţă, a fost unul dintre jucătorii care au satis­
făcut fn cea mai mare măsură. Compartimentul 
ofensiv prin excelenţă — Şteflnescn, Baicu, Pă­
traşcu, Mustaţă, Negustorii şl Belizna (primul 
a fost inexplicabil de mult ţinut pe tuşă, iar ul­
timul suferă fn mod exagerat din cauza răută­
ţilor deplasate ale tribunelor) — a fost sl In a- 
cest campionat un motiv de Insatisfacţie : deşi
buni şuteuri, Baicu. Pătraşcu şi Negustoru pre­
feră controlul exaqerat al balonului, purtarea 
acţiunilor făcîndu-se de requlă lateral sl nu In 
adfncime, incisivitatea fiind mult scăzută In ra­
port cu aşteptările noastre. Această Încetinire a 
jocului In zona suprafeţei de pedeapsă* a mic­
şorat şi randamentul Iul Mustaţă, un fotbalist 
de sprint, aflat de regulă în contratimp cu pa­
sele colegilor de linie. Mari „păcate* ale liniei 
de atac : absenţa extremelor „de meserie*, me­
dia ridicată a vtrstel si absenta unul „tunar.* 
(Baicu nu a confirmat fn acest sezon).

Trăqtnd o linie şi făclnd totalul, vom vedea 
că minusurile din locul echipei umbresc In su­
ficientă măsură strălucirea celor 18 puncte a- 
cumulale. Onorabilul loc III obligă t ca si am­
biţiile individuale ale jucătorilor, de altfel. Este 
Insă vremea ca aceste ambiţii să aibă acoperire 
In aurul valorii demonstrate pe teren. In condi­
ţiile jocului.

Constantin BOSTAN

Echipa de fotbal Ceahlăul la sfîrsitul turului (I)

DINLO DE ODIOAREA LOCDLOI3

L L L  ROMAN
prin oficiul său de locuinţe

contractează pe anul 1971 

locuinţe proprietate personală :
grad confort I conform H«C,M, 1735 1968

Doritorii se pot adresa pentru informaţii ia sediul întreprinderii 

din Roman str. Petru Aron nr. 15 telefon 1927;

ŞCOALA DL ŞUIERI 
PROFESIONIŞTI DIN RICAZ

strada Barajului nr; 7

angajează de urgentă
_=  MAEŞTRI PR AC TIC A  ATELIER ;
_  LECTORI L A  D ISC IPL IN E LE :

_  (BW NO AŞTERE A W T O ,
—  e m e w b A V B  a u t o  ,

__ INSTRUCTORI PRACTICA  CONDUCERE pentru care
yCoala garantează pregătire in vederea obţinerii autorizaţiei din partea 
organelor de miliţie, pentru a putea funcţiona ca instructor.

Condiţii de angajare şi salarizare conform H.C.M. 914/1968 şi 
2841/1968.

Relaţii directe la conducerea şcolii.

(Urmarea curierului din pogi

Microinterviu cu actorul 
Dem. RADUIESCU

mi.am adus contribui 
această amploare, p{ 
pînd vara aceasta la t 
rea filmului „Brigada d< 
runţişuri" — un film  1 
factură foarte original 
comedie dc moravuri 
temporane, lucrată în două 
serii de regizorul Mircea 
Drâgan.

— Spuneţi-ne ceva des­
pre saaenariul acestui film.

—  Scenariul aparţine scrii­
torului Ni colac Ţlc Şt regi­
zorului Mircea Drăgan şi sa 
ocupă de rezolvarea unor 
cazuri mărunte. O brigadă 
a miliţiei, formată din lurle 
Darie. Sebastian Pepaiani şi 
Dumitru Furdul caută să li­
chideze grupul unor mici in­
fractori, format din Jean 
Constantin, Puiu Căline«cu 
ş i . . .  Dem Rădulescu.

— Şi reuşesc ?
—  O, desigur ? Reuşita sa

ja la datorează unul a l1

ct-m

îrtici- ciine poliţist care sa numeş-
urna- ta Coste?. Filmul «a l«  o  re ­
1 mü­ medie poliţistă Inspirată din
de o dosarele m iliţiei şi dacă va
1. O avea succes se ant în vedere

con- realizarea altor ■subiecte.
—— III R» — ----- --

aţi fost Ia Paris. Ce impre­
sie v-o lăsat ?

— Am  văzut Parisul in a- 
cesfe an pentru prima oară, 
făclnd parte din colectivul 
spectacolului «Coana Chiri- 
ţa" (prelucrarea lui Tudor 
Muşatescu după Alecsandrf), 
care a fost prezentat la Tea­
trul Naţiunilor. Spectacolul 
a fost viu comentat fn presă 
şi elogiat dc cel mal mulţi 
critici, pentru virtuţile Iul 
clovneşti. pentru dans şl 
cintec. Cit despre Paris, ce 
să mal vorbim ? El nu poate 
f i  descris, trebuie văzut...

Alexandru BOGDAN

M ARŢI, 8 DECEMBRIE

10 —  11 Teleşcoală ; 10.20
Limba română, cl a V III-a  
Lunca din Mirccşti in pastel
10.30 Fizică, cl. a V I Il-a. E- 
fectul termic al curentului 
electric ; 18 Deschiderea emi­
siunii ; 18.15 Toate plnzele 
sus 1 emisiune pntm pionieri; 
10 Măsurile cu privire la  per­
fecţionarea organizării, plani­
ficării şi conducerii agricul­
turii ; 19.15 Publicitate ; 19.20 
3001 de seri. : 19.30 Telejur­
nalul de seară ; 20.00 Reflec­
tor ; 20.15 Seară da teatru I 
Premieri TV. Trei surori t 
de A. P. Cehov ; 22.35 Prim 
plan ; Campioana olimpică
I, ia Mano]iu ; 22.35 Divertis­
ment muzical cu Narghita : 
22.45 Telejurnalul de noapte; 
23 închiderea emisiunii.

Radio
BUCUREŞTI 

M ARŢI. 8 DECEMBRIE 

PRO G RAM UL I

15.05 Capricii pentru vioară
de Nicolo Paganini ; 15.20
Melodii cunoscute, interpreţi 
îndrăgiţi : 16 Radiojurnal.
Buletin meteo-rutier; 16.15

Corul Ansamblului de cîntece 
şi jocuri din Baia M a re ;
16.30 Melodii de pretutin­
deni ; 16.50 Publicitate radio; 
17 Radioenciclopedie pentru 
tineret; 17.30 Concert de 
muzică populară ; 18.00 Orele 
s e r ii; 20 Tableta de seară de 
Ion Zamfirescu ; 20.05 Zece 
melodii preferate; 20.40
Bijuterii m uzicale; 20.55
Ştiinţa la z i ; 21 Romanţe ;
21.30 Revista şlagărelor ; 22
Radiojurnal. Buletin meteo­
rologic ; 22.20 S port; 22.80
Cavalcada ritm urilor; 22.55 
Argheziană. Făcătura. Recită 
Cristiana Tacoi : 23. Caval­
cada ritmurilor (continuare)» 
0.03 —  6 Estrada nocturnă.

PROGRAM UL II

15.00 Muzică uşoară ; 15.20 
— 365 de cîntece ; 15.30 Ra- 
dio-şcoalâ ; 16 Radiojurnal : 
16.15 Sint şi astăzi melodiile 
dumneavoastră îndrăgite ;
16.30 Aplauze pentru mi ine : 
16.55 Sfatul medicului : 17.00 
Solişti de muzică populară :
17.30 Teatrul scriu 1 : 18.00
Publicitate radio ; 18.20 Mu­
zica de-a lungul veacurilor ;
19.05 Mozaic în cheia sol :
19.30 Ediţie radiofonică Mi-

hali Sadoveanu ; 19.50 Noapte 
bună, copil ; 20 Mic dicţionar 
de operă ; litera «A * ; 20 30 
Monografii contemporane : 
Dinastia petroliştilor ; 20.50 
Cîntă Gică Pelrescu ; 21.07
Ecouri ale celui de al V-îea 
Festival internaţional „Geor- 
f e  Enescu“ : 21.30 Atenţie, 
părinţi ! ; 21.50 Din operetele 
lui Nicolae Kirculescu ; 22.00 
Virtuoşi ai jazz-ului: 22.30
Evocări literare. Victor Papi- 
lian ; 22.50 Orchestra Bert 
Kaempfert ; 23.05 Sfnt com­
pozitor ; 23.50 — 1 Simfonia 
a IV-a de Wiihelm Berqer;

MIERCURI, 9 DECEMBRIE

PROGRAM UL I

De la 6 la 9.30 ; 9.30 Viaţa 
cărţilor ; 10.05 Orchestra de 
muzică populară; 10.30
Vreau să ştiu (emisiune de 
ştiinţă şi tehnică pentru şco­
lari) ; 11.05 Mutică uşoară;
I I .  15 Itinerar glorios : 11.33 
Sub mlndre flamuri ; 12 Mu­
zică uşoară ; 12.10 Un inter­
pret şi rolurile sale. Nicolae 
H erlea ; 12.30 Intilnire cu 
melodia populară şi inter­
pretul preferat ; 13 Radio- 
jurna-l; 13.10 Avanpremieră 
cotidiană ; 13.22 Rebus melo­
dii —  muzică uşoară ; 13.50 
Sport şi muzică ; In pauză i 
Buletin de ştiri.

PROGRAM UL II

.10 Tot Înainte; 8.25 Mari 
interpreţi t Clara Haskil ; 

Cîntece pentru cel mici ;
10 Curs de limba germană : 
30 Ansamblul «Doina Gor- 

jului“ din Tg. Jiu ; 10 «Im ­
presii din Banat* de Vasflt 
djac t Sulta pentru orchestra 
de Li viu Ionescu. „Burtoca" 
da Ştefan Manqoianu » 10.39 
Solişti care ne-au vizitat ţa­

ra i Mie Nakao, Rex Gildo 
şi O liff Richard ; I I  Din cln- 
tecele şi dansurile popoare­
lor ; 11.20 Muzică uşoară | 
11.55 Ştiinţa la zi ; 12.03 A- 
vanpremieră cotidiană ; 12.13 
Melodii lansate de curind ; 
12 30 Selecţiuni din opereta 
„R oberi şi Elisabeth* da 
Rod Grainer; 13 Concert
de p rin s ; 14.08 Solişti de 
muzică populară t Ana Da- 
nilă şi Ion Drăfoi ţ 14.40 
Piese instrumentale.

IAŞ I

M ARŢI. • DECEMBRIE

Program de seară

17 Buletin de ştiri ; 17.05
Estrada zilei : 17.30 Pe teme 
cetăţeneşti ; 17.45 La micro­
fon solişti şl formaţii artis­
tice de amatori) 18 Descripţia 
moldaviae — oameni şl locuri 
18.20 Clntecul care mi-c drag 
—  muzică populară la ce­
rere ; 19 Radiojurnal y 19.15 
Solişti români de operă i 
Lucia Stănescu şi Gh. Râdu- 
lescu | 19.30 Teatrul Ia m i­
crofon I Hernie al IV-lea de 
L. P irandello ; 21 Buletin de 
ştiri : 21.05 Voci care au cu­
cerit lumea : 21.20 Jazz con­
cert ; 21.30 Cinemeridian i
21.40 Jazz concert —  conti­
nuare ; 21.59 închiderea emi­
siunii.

MIERCURI. 9 DECEMBRIE

Program de dimineaţă

6 Buletin de ştiri 6.05 Mati­
neu muzical; 6.30 Emisiune 
pentru sate : 6.40 Drag mi-e 
jocul românesc ; 7 Informaţii 
şi muzică ; 7.59 închiderea 
emisiunii.

Cinema
P IA TR A  NEAM Ţ — Pa­

noramic : «Răzbunarea Sfin­
tuim“ — producţie a studiou­
rilor engleze, avindu-1 pro­
tagonist pe binecunoscutul 
Roger Moore, familiar dv. 
din serialul prezentat pe m i­
cile ecrane (10. 15, 17. 19 21)

— Pietricica : „Becket“
producţie a studiourilor en­
gleze ; ecranizare a piesei 
Iul Jean Anouilh avlnd in 
distribuţie două celebrităţi 
actoriceşti : Peter O Toola şi 
Richard Burton (10,30: 14.30; 
17,30 : 20)

SA VIN  EŞTI —  Arta :
„Apă curativă“ — producţie 
a studiourilor maghiare, 
după un roman al lui PAI. 
ialvi Nandor. intitulat „M i­
racol la Lombos" (15. 17, 19, 
21).

ROMAN — 23 August: 
„Ultimul mohican“ — copro­
ducţie Franco London Film 
—ORTF — DEROPA. cu 

participarea studioului cine­
matografic „Bucureşti“ : după 
romanul lui Fenimore Coo- 
per (15, 17, 19, 21).

— Victoria : ..Numai mor­
tul va răspunde“ —  film  po­
liţist polonez, care vă pro­
pune căutarea unui asasin a- 
lături de inspectorul de mili­
ţie, Intr-un drum anevoios 
şi încordat (14, 16. 18. 20).

TIRGU NEAM Ţ — Victoria: 
„Mayerling“ — coproducţie 
franco-engleză in regia lui 
Terence Young („M oll Plun­
ders*, „Aşteaptă plnă se în­
tunecă“ ) : po genericul fil­
mului. citeva vedete ale e- 

-cranulul mondial i Catherine 
Deneuve, Omar Sharif, Ava 
Gardner, James Mason (două 
serii).

B ICAZ —  Central : „Nu
fii trist“ —  film  sovietic ce 
urmăreşte destinul unui tl- 
năr medic, reîntors în satul 
natal după absolvirea facul­
tăţii de medicină (16. 18. 20).

TARCAUt ..Ferestrele tim­
pului* —  producţie a sttidio- 
uiilor din R. P. Ungaria (16, 
18, 20).

Vremea
Vreme relativ frumoasă, ca 

ceaţă fa cursul dimineţii. Pa­
rul va fi variabil. V1nt slab 
din aud. Temperatura staţio­
nară. Minimele vor ti cuprin­
de Intra -2 şl -6 grada. Iar 
maximele intre 2 si 3 grada.

M IC A  PUBLICITATE

Vind pianină -Stenwel“  Bacău. Informaţii telefon 12127 
orele 19—22.
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Vizita tovarăşului 
NICOLAE CEAUŞESCU

în Maroc
W ki'áá

Semnarea Tratatului

I

Marţi, 8 decembrie 19lf

fiu v s
H i

V  »

fUrmcra din paqlna I)

Camerei Reprezentanţilor, mem­
bri ai quvermilul şl alte perso­
nalităţi ale vieţii politice ma­
rocane. Sint de fata, de a te­
menea, înalţi demnitari maro- 

(câni care 11 vor Însoţi pe oas­
petele român In cursul vizitei 
•a le : Had j Ah med Balafrej, 
ministru, reprezentantul per­
sonal al regelui, Youssef Bel 
Abbes Taarji, ministrul aface­
rilor externe, Mustapha Farres, 
secretar de stat, Drtss Bennou- 
na, şeful protocolului reqal şi 
al Cancelariei, Hassan Karrat, 
ambasadorul Marocului In ţara 
noastrS. Mohamed Tadill, qu- 
vernator. tn numele şefilor de 
misiuni diplomatice acreditaţi 
la Rabat a venit s l salute pe 
şeful statului român, decanul 
corpului diplomatic, Hassan 
Fahmi Abdelmequid, ambasado­
rul Republicii Arabe Unite In 
Maroc.
, Ca o expresie a stimei de care 
se bucură în lume personalita­
tea politică marcantă a pre­
şedintelui Nicolae Ceauşescu, 
a relaţiilor strtnse dintre Ro­
mânia şl statele respective, 
au ţinut să-l salute la aeroport. 
Înainte de prezentarea oficială 
a corpului diplomatic ce a avut 
loc după-amiază, şefii _ de mi­
siuni ai Uniunii Sovietice. R.P. 
Chineze, Alqeriei, Austriei, 
Franţei, Arabiei Saudite, Ira­
nului, Ghanei, luqoslaviei. Ce­
hoslovaciei, Indiei, Republicii 
Democratice Congo, Braziliei 
şl ai altor ţări. /

O qardă de onoare a fost 
aliniată In Intîmpinarea înaltu­
lui oaspete român.

Tn timp ce avionul în care a 
călătorit preşedintele Consi­
liului de Stat aterizează, răsu­
nă, fn semn de salut, salvele a 
21 de lovituri de tun. Fanfara 
intonează un marş militar. 
Aeronava s-a oprit tn faţa sa­
lonului de onoare, străluit de 
un catarg In vtrful căruia flu­
tură tricolorul românesc, ală­
turi de drapelul marocan.

La coborî rea din avion, pre­
şedintele Nicolae Ceauşescu 
este salutat cu deosebită cor­
dialitate de Maiestatea Sa 
Hassan al 11-lea, care ti urează 
bun venit şi Îşi exprimă feri­
cirea de a-1 saluta In numele 
poporului marocan şl al său 
personal. La rindul său, pre­
şedintele Nicolae Ceauşescu li 
adresează suveranului marocan 
un cald salut din partea Con­
siliului de Stat şl a poporului 
român. Şefului statului român fi 
este prezentat apoi prinţul 
Moulay Abdallah.

La rindul său, şeful statului 
nostru prezintă suveranului 
marocan persoanele oficiale 
care îl Însoţesc: Ion Păţan, vi­
cepreşedinte al Consiliului de 
Miniştri. Comellu Mănescu, mi­
nistrul afacerilor externe. Bu­
jor Almăşan, ministrul indus­
triei miniere şl qeologiei, Vasi- 
le Mir cea, ambasadorul ex­
traordinar şi plenipotenţiar al 
României In Maroc.

In continuarea ceremoniei 
stnt intonate imnurile naţiona­
le ale celor două ţări.
Preşedintele Nicolae Ceauşescu 

şi reqele Hassan al II-lea trec 
apoi In revistă garda militată, 
echipată In ţinută de paradă, 
care prezintă onorul.

Rlnd pe rlnd, prezintă şefului 
statului nostru omaqiile lor 
premierul Ahmed Larakl, pre­
şedintele Parlamentului, Abdel- 
hadi Boutaleb, membri ai gu­
vernului.

In Încheierea ceremoniei, 
Nicolae Ceauşescu şi Hassan al 
II-lea se retrag In salonul de 
onoare, unde cei doi şefi de 
state se Întreţin cordial.

La ieşirea lor In piaţa din 
faţa aeroportului, preşedintele 
Consiliului de Stat şi reqele 
Marocului sint aclamaţi de o 
mare mulţime de oameni.

Tn această z*l, capitala Maro­
cului a lntlmpinat cu căldura 
p r i e t e n i e i  pe şeful statului 
nostru, preşedintele Nicolae 
Ceauşescu, populaţia capitalei 
marocane rezervlndu-i .cea 
mal aleasă Intlmpinare acestui 
mare oaspete*, după cum subli­
nia In alunul sosirii presa, 
fădndu-se ecoul sentimentelor 
ce a animat opinia publică cu 
multe zile Înaintea evenimen­
tului sosirii .ilustrului fiu al 
poporului român", .Moment de 
cea mal mare importanţă în a- 
firmarea şi dezvoltarea relaţii 
lor româno-marocane* —  Înaltă 
apreciere.

polono-vest-german

Primire deosebit de călduroasă
.Yahya el rais* — .Trăiască 

preşedintele* I salută pe şeful 
statului român care, Însoţit de 
suveranul marocan, se În­
dreaptă spre Rabat, Intr-o ma­
şină deschisă, escortată de mo- 
todcllştl. Mulţimea scandează 
In limba arabă: .  Ahlan na
sahlan bilrais al Toumalni“ —  

‘ .Fiţi bine venit, preşedinte al 
României". Pretutindeni se 
văd portretele preşedintelui 
Ceauşescu şl al regelui Hassan 
al II-lea. Cetăţeni flutură ste- 
guleţe româneşti. Pe largi ban­
derole de plnză albastră Înăl­
ţate deasupra şoselei ae pot 
citi, In limba română : .Vizita 
Excelenţei dv. In Maroc repre­
zintă un simbol al prieteniei 
Intre popoarela noastre", .Co­
operarea internaţională este 
garanţie păcii, progresului sl 
prosperităţii popoarelor*, .Ro­
mânia şi Marocul sint unite 
prlntr-o trainică prietenie In 
lupta contra colonialismului*.

Aceleaşi manifestări de sim­
patie conduc pe înaltul oaspe­
te plnă la intrarea In oraş, 
unde, cortegiul oficial pătrunde 
In capitală de-a lunqul bulevar­
dului Hassan al II-lea —- hota­
rul ce desparte oraşul vechi 
de cel nou.

In piaţa .Hosseln I", cel doi 
şefi de state coboară din ma­
şina deschisă, li tntlmpină 
membrii Consiliului municipal 
îmbrăcaţi In „djellabile“ albe. 
Ei oferă preşedintelui Nicolae 
Ceauşescu, după datina pămin- 
tulul arab, lapte şi curmale. 
Şeful statului român răspunde 
cu căddură aclamaţiilor mul­
ţimii, trece printr-un adevărat 
culoar viu, parcurgind pe jos, 
In această atmosferă de entu­
ziasm, piaţa care se deschide 
spre Bulevardul Hassan al 
II-lea.

însoţit de uralele mulţimii, 
cortegiul oficial de maşini 
străbate In continuare bule­
vardele Mohamed V  şi Ibn- 
Khaldoun, Îndrepţindu-se spre 
reşedinţa ce i-a fost rezervată 
preşedintelui Consiliului de 
Stat al României.

Cortegiul oficial străbate a- 
poi Bulevardul Mohammed al 
V-lea, unde Sţ> află impună­
toarea clădire a Parlamentu­
lui, şi trece pe sub celebra 
Poartă Bab Rouah. indreptln- 
du.se spre Kasr al Duiuf. pa­
lat al oaspeţilor de vază. Pe o 
largă alee, umbrită de palmi­
eri, qarda Ma jos lăţii Sale 
prezintă onorul cu arme de 
epocă.

La palatul oaspeţilor. M. S. 
regele Hassan al II-lea reco­

mandă preşedintelui Nicolae 
Ceauşescu pe membrii Comite­
tului de onoare. Apoi, şeful 
statului marocan Îşi la rămas 
bun de la preşedintele român.

Onorurile cele mat înalte cu 
care a fost lntlmpinat pre­
şedintele Nicolae Ceauşescu, 
fiecare moment al acestei ve­
ritabile sărbători populare cu 
care a fost primit pretutindeni 
şeful statului român, sint ilus­
trate grăitor prin ceea ce de­
clara, in ajunul sosirii, Ab- 
deslam Ben AII, guvernatorul 
regiunii capitalei marocane, 
făcindu-se interpretul senti­
mentele locuitorilor Raba­
tului : .Ne-am pregătit să fa­
cem cea mai aleasă primire 
ilustrului fiu al unui popor 
prieten, izvorltâ din căldura 
prieteniei şl stimei, să-l Intim- 
pinăm cu toate onorurile cu­
venite acestei personalităţi ,e- 
minente*. Aprecierea de care 
se bucură România, politica 
sa, in această parte a lumii, 
este relevată de ziarul „La De- 
peche": „Raporturile dintre 
România şi lumea popoarelor 
africane au o tradiţie veche. 
Poporul român s-a aflat în­
totdeauna alături de popoarele 
arabe şi africane In lupta a- 
cestora împotriva jugului stră­
in“ .

Aceleaşi ecouri le-am reîn- 
tilnit in discuţiile avute cu 
personalităţi marcante ale vie­
ţii politice marocane. Salu- 
tind sosirea preşedintelui 
Nicolae Ceauşescu, ministrul 
afacerilor externe, Youssef Bel 
Abbes Taarji, relevă că lntll- 
nirea dintre cei doi şefi de 
state, convorbirile care vor a- 
vea loc la Rabat, In cursul 
cărora vor fi abordate aiît as­
pecte ale raporturilor bilate­
rale cit şi probleme ale ac­
tualităţii internaţionale, vor 
constitui un moment de deo­
sebită importanţă pentru bu­
nele relaţii existente Intre Ma­
roc şi România. Intre ţările 
noastre, arată şeful diplomaţiei 
marocane, nu există probleme 
In suspensie. Perspectivele a- 
cestor legături sint deosebite 
şi Îşi vor găsi, fără Îndoială, o 
deplină confirmare in urma 
vizitei preşedintelui Nicolae 
Ceauşescu, pe care Marocul a 
aşteptat-o cu o deosebită plă­
cere.

•Convorbirile dintre cei doi 
şefi de stat, vizita preşedinte­
lui Nicolae Ceauşescu vor oferi 
fără Îndoială cadrul cel mal 
propice lărgirii, diversificării 
şi consolidării legăturilor şl

cooperării prieteneşti dintre 
România şl Maroc*, declară 
Mohamed Jaidl, ministrul de 
stat al comerţului şi Industriei. 
Fără Îndoială, că un aspect 
Important al promovării acestor 
raporturi prieteneşti 11 va 
constitui promovarea pe mai 
departe a relaţiilor economice, 
domeniu In care există nume­
roase posibilităţi a căror fruc­
tificare rezidă din dorinţa şl 
interesul ambelor ţări*.
, .Văd In această vizită a pre­
şedintelui Consiliului de Stat 
al României, dl. Nicolae 
Ceauşescu, un eveniment deo­
sebit de important pentru ţara 
noastră, declară Mehdi Ben- 
nouna —  preşedinte —  director 
general al agenţiei „Maqhreb 
Arab Presse*. directorul influ­
entului cotidian ■ marocan «La 
Depeche“. Este vorba de o vi­
zită cu o semnificaţie aparte, 
România fiind o tară socialistă, 
care a c*at lumii exemple edi­
ficatoare din multe puncte de 
vedere: reconstrucţie, Indus­
trializare, dezvoltare economi­
că dinamică. Conductnd ţara 
Pe un drum care i-a atras res­
pectul şl stima compatrioţilor 
săi, cit sl Pe plan Internaţional, 
preşedintele Nicolae Ceauşescu 
s-a afirmat ca o eminentă'per­
sonalitate. Tml exprim convin­
gerea că putem lărgi fructuos 
relaţiile politice, cooperarea 
economică şi culturală cu o
tară ca România. Raporturile 
bune dintre statele si po­
poarele noastre constituind pre­
mise excelente*.

Vizita pe care şeful statului 
nostru o Întreprinde zilele a- 
cestea tn Maroc confirmă o 
dată In plus faptul că Româ­
nia şl-a cîştiqat Înaltul respect 
al opiniei publice internaţio­
nale, Iar aceasta datorită poli­
ticii sale active de cooperare 
cu toate statele lumii, Indiferent 
de orlnduirea lor. socială, de- 
monstrlnd practic posibilitatea 
construirii unei lumi In care 
să biruie pacea, colaborarea 
Intre popoare. Ţară socialistă, 
România contribuie constructiv 
la Îmbunătăţirea relaţiilor din­
tre state, a climatului interna­
ţional, preşedintele Nicolae 
Ceauşescu. activitatea sa In­
tensă pe plan mondial simbol!- 
zlnd această poziţie extrem de 
apreciată In lumea Întreagă. A-1 
predată fierbinte fn aceste 
zile de poporul marocan.

Ion MARGINEANU,
Adrian IONESCU,
Paul DIACONESCU,
Constantin BENGA

VARŞOVIA 7 —  Corespon­
dentul I. Dumitraşcu, trans­
mite: In sala coloanelor a Con­
siliului do Miniştri din Varşo­
via a avut loc luni la prinz 
solemnitatea semnării Tratatu­
lui cu privire la bazele norma­
lizării relaţiilor reciproce din­
tre Republica Populară Polonă 
şi Republica Federală a Ger­
maniei. Documentul a fost 
semnat din partea Poloniei de 
Josef Cyrankiewicz, preşedin­
tele Consiliului de Miniştri, şi 
da ministrul afacerilor exter­
ne, Ştefan Jedrychowski, iar 
din partea R. F, a Germaniei

0 demonstraţie 
a elementelor 

neonaziste
BONN 7. — Coresponden­

tul Agerpres, Mircea Moarcâş, 
transmite: Pe străzile oraşului 
Essen a avut loc la sfirşitul 
săptămlnli trecute o demons­
traţie a elementelor neona­
ziste, organizată de către Par. 
Udul Naţional Democrat şi 
.Acţiunea de rezistenţă* — 
formaţiune politică de extremă 
dreaptă. Participanţii la a- 
ceastă acţiune au scandat 

lozinci împotriva politicii gu­
vernului Brandt faţă de ţările 
Europei răsăritene.

Populaţia a reacţionat cu e- 
nergie Împotriva acestei acţi­
uni neonaziste, lmpiediclnd 
desfăşurarea in continuare a 
manifestaţiei.

Preşedintele Consiliului de 
Miniştri al landului Renanii 
de nord-Westfalia, Heinz 
Kuhn, a condamnat sever de­
monstraţia, calificlnd-o drept 
«o expresie a unor Încercări 
jalnice din partea Partidului 
Naţional Democrat de a 
duce In actualitate

de cancelarul W illy Brandt. şl 
ministrul afacerilor externe, 
Walter Scheel.

După cum transmite agenţia 
PAP, au fost discutate o serie 
de probleme referitoare le re­
laţiile dintre Polonia şi R.F.G., 
care decurg din semnarea a- 
cordului polono-vest-german. 
De asemenea, s-a făcut un 
schimb de păreri In chestiuni 
legate de întărirea păcii şi se­
curităţii In Europa. Convor­
birea, precizează agenţia men­
ţionată, s-a desfăşurat fntr-o 
atmosferă sinceră, de lucru.

La semnare a fost prezent

Wladyslaw Gomulka, prim-se- 
cretar al C. C. al P.M.U.P. Au 
fost de faţă membrii celor 
două delegaţii, persoane ofi­
ciale poloneze.

Premierul Cyrankiewicz a o- 
ferit un prînz In cinstea can­
celarului Brandt. Cu acest pri­
lej au fost rostite toasturi.

In aceeaşi zi, cancelarul W il. 
ly  Brandt a depus coroane de 
flori la Monumentul eroului 
necunoscut şi la Monumentul 
ridicat pe locul fostului ghetou 
In memoria victimelor căzute 
aici in timpul ocupaţiei hitle- 
riste.

Bl

Plenara C.C. al P.C.U.S.
MOSCOVA 7 (Agerpres). — 

La Moscova a avut loc Ple­
nara CC al PCUS, care a 
dezbătut şi a aprobat In 
lin ii generale, proiectele pla­
nului de stat al economiei 
naţionale şi bugetului de 
stat al URSS pe anul 1971, 
anunţă agenţia TASS.

Plenara a indicat Consi­
liului de Miniştri să supună 
aceste proiecte spre dezbate­

re Sovietului Suprem al 
URSS, ala cărui lucrări în­
cep, la Moscova, la 8 decem­
brie.

Plenara a hotârit convo­
carea Congresului al X X IV - 
lea al PCUS pentru data de 
30 martie 1971.

In încheierea lucrărilor 
plenarei, a luat cuvintul se­
cretarul general al CC al 
PCUS, Leonid Brejnev.

G U I N E E A  — Vasele portugheze continuă sl pa­
truleze In iurul coastelor Guineei, după recentele atacuri 
armate ale mercenarilor pe ter ¡torul qulneez. Grupul de ob­
servatori ONU, s-a înapoiat in SUA pentru a prezente situaţia 
creată In Guineea. Preşedintele ţării, Scku Ture, a declarat 
că nu asta a aşteptat de la ONU, ci trimiterea da trupe care 
să slute la respinqcrea invadatorilor. In foto i Armata qui- 
neeză da pază in apropiere de Gonakry,

Conferinţa europeană a tineretului

rea- 
momente 

tragice din istoria Germaniei*. 
Totodată, el a protestat împo­
triva deciziei tribunalului ad­
ministrativ din Essen, care a 
admis organizarea acestei ac­
ţiuni, In ciuda faptului că pre­
fectura de poliţie a interzis-o.

BONN 7. —  Corespondentul 
Agerpres, Mircea MoarcSş, 

| transmite t Intra 3 şi 6 decem­
brie, s-au desfăşurat la Mün­
chen lucrările Conferinţei eu­
ropene a tineretului, la care au 
participat 300 de delegaţi pV 
organizaţiilor de tineret dii* te 
de state europene si reprezen­
tanţi ai 17 organizaţii interna­
ţionale de tineret.

Salutlnd conferinţa, Kata 
Strobel, ministrul pentru pro­
blemele sănătăţii, tineretului si 
familiei al R.F.G., a subliniat 
Importanţa unităţii da acţiune a 
tineretului din toate ţările eu­
ropene, indiferent de convin­
gerile politice, pentru afirmarea 
intereselor majore ale conti­
nentului —  pacea şi prosperi­
tatea popoarelor.

Lucrările conferinţei s-au des­
făşurat pe comiţii, care au dez­
bătut următoarele probleme: si­
tuaţia şi preocupările tineretu­
lui din ţările Europei, principii-

le colaborării orqanizatiilor da 
tineret pentru o evoluţie paş­
nică în Europa, metodele şl ex­
perienţele Snt finirilor Interna- 
ţionale de tineret, contribuţia 
tineretului la consolidarea pă­
cii şi securităţii pe continent.

Le Conferinţă, tineretul ro­
mân a fost reprezentat de o 
delegaţie a Uniunii Tineretului 
Comunist, condusă de Gheor- 
qhe Prisăcaru, reprezentant 
permanent al U.T.G In F.M.T.D. 
Membrii delegaţiei române au 
expus punctele de vaders ale 
Uniunii Tineretului Comunist 
Român In cadrul fiecărei comi­
sii de lucru a conferinţei.

Din majoritatea referatelor 
prezentate de către reprezen­
tanţii diferitelor organizaţii de 
tineret s-a desprins ca idee 
dominantă necesitatea Înlătură­
rii divizării Europei fn blocuri 
opuse şi a convocării cit mal 
grabnice a unei conferinţe a 
securităţii europene, consacra-

JAPONIA. —  Aspect de la o demonstraţie a consumatorilor de bunuri casnice din Tokio. 
Gospodinele prezintă pancarte prin care Îşi exprimă doleanţele.

tă destinderii ai securităţii r a 
fost evidenţiată necesitatea con­
jugării eforturilor popoarelor 
europene spre asigurarea pă­
cii sl conlucrării spre instaura­
rea unor relaţii demne de bo- 
qatele tradiţii europene de ci­
vilizaţie sl cultură.

Numeroşi vorbitori au su­
bliniat legătura strtnsă dintre 
actuale conferinţă de te Mün­
chen. .masa rotundă" organi­
zată le Snaqov anul trecut de 
către Uniunea Tineretului Co­
munist din România si recenta 
conferinţă a tineretului de la 
Helsinki privind problema secu­
rităţii europene.

Lulnd cuvintul In cadrul con­
ferinţei, conducătorul deleqaţlel 
tineretului din România a su­
bliniat Importanta deosebită pe 
care organizaţiile de tineret din 
tara noastră o acordă conferin- 
tei. In care vede o continuare 
a dialogului din cadrul mişcă­
rii de tineret din Europa. A- 
cest dialog —  a subliniat de­
legatul român — are menirea 
ca, prin confruntări da concep­
ţii si păreri, organizaţiile de 
tineret de diferite orientări 
Ideologice sl politice să stabi­
lească rolul sl locul tineretului 
In viaţa politică a Europei. Sco- 
tlnd In evidentă Înalta răspun­
dere sl misiunea tinerel qene- 
ratii In crearea unui climat 
propriu destinderii sl securită­
ţii europene, vorbitorul a su­
bliniat Importanta unor con­
tacte bl sl multilaterale Intre 
organizaţiile de tineret, pentru 
a explora sl stabili de comun 
acord căile adecvata da acţiu­
ne In stimularea cooperării sl 
destinderii pe continentul nos­
tru.

In cuvintul de Închidere a 
conferinţei, Gerhard Weber, 
preşedintele Comitetului Na­
tional al Tineretului din R.F.G., 
relevînd că tinerii din vestul 
şl estul Europei s-au putut ln- 
tllnl sl exprima tntr-o atmos­
feră de respect si înţelegere 
mutuală, a declarat că această 
Inlllnire Internaţională a con­
stituit .un pas necesar*, lm 
portant şl fructuos spre coope 
rares tineretului european*«

! FĂPTUI

n m
I Mari 

inundaţii 
in Costa 

I Rica

Ploile torenţiala căzuta

I"  In ultimele zile au pro­
vocat mari inundaţii pe

I litoralul atlantic al sta­
tului Coate Rica. Nive-

I lul apelor unor duri a 
crescut cu trei metri 

.  peste cel normal. Suta 
de familii au rămas fără

Ii adăpost şi mii de hec­
tare de plantaţii de ba- 

■ nanieri au fost distruse.

Procesul 
■ Manşon

I După o sâptâmlnâ de 
absenţă, Ronald Hughes,

I avocatul lui Leslte van 
Houten. Inculpată în

I procesul grupului lui 
Charles Manşon, acuzat 

I  de crimele com ise' la 
vila cineastului Polanaki a 

I  in august 1989, a fost 1

I dat In mod oficial dis- I
părut de autorităţile cs- 

I  liforniene. Ultima datA |
avocatul a  fost văzut I

| intr-un camping mon-

Î tan, la aproximativ 200 
kilometri nord de Los ■
Angeles.

L _______________ I

F ilip in e le  ş i d ia lo g u l a s ia t ic
smu ştiri

In noiembrie 1969 preşedintele Ferdinand Mar cos a fost 
reales pentru o nouă perioadă de patru ani. Observatorii po­
litici care (ac bilanţul evenimentelor petrecute In acest an 
In Pllipine atrag atenţia asupra faptului că guvernul de la 
Manila Încearcă să găsească soluţii menite să scoată tara din 
situaţia economică dificilă In care se află.

Cu un teritoriu fărlmiţat In peste 7.000 insule sl o popu­
laţie care vorbeşte peste 80 de limbi şl dialecte, Filipinele au 
moştenit de la cel 330 ani de dominaţie spaniolă şl aproape 50 
americană, tot alaiul de contradicţii economice sl politice.

Tributară unor acorduri economice si militare Încheiate 
< u S.U.A. in 1946 si 1958 si care expiră In 1974, tara a con­
tinuat să rămlnă o sursă de materii prime a foatai metropola, 
sau, aşa cum s-a exprimat o personalitate politică, .o  afacere 
rentabilă pentru americani*. 1 miliard da dolari, la attt esle 
estimată suma investiţiilor americane in economia filipineză. 
.Societăţile străine posedă, controlează sau domină sectoarele 
petrolului, producţiei farmaceutice, Îngrăşămintelor, industriei 
de anvelope Şi cauciuc, extracţia aurului, fierului, cuprului şi 
altor metale, precum şi Întregul comerţ exterior" se apune 
tntr-un raport al Congresului. .Noi ajutăm S.U.A. mal mult 
declt ne ajută ele pe noi* osie exclamaţia tot mal dea auzită 
In cercurile de politicieni şl economişti illipinezi.

Valul de demonstraţii la care au participat peste 20.000 
student!* ţărani, muncitori grevişti in primăvara acestui an 
şi care s-au soldat cu ciocniri violenta au fost îndreptate 
spre soluţionarea cererilor legate de mărirea salariilor •— nu­
mai In ultimul an ele au scăzut cu 15 la sută —  lipsa locurilor

de muncă, Înfăptuire# reformei agrare care a figurat ptnă 
acum pe toate programele electorale, micşorarea taxelor 
şcolara f participanţii la manifestaţii au cerut autorităţilor, 
de data aceasta cu mai multă fermitate, retragerea trupelor 
fUipineze din Vietnam şi a soldaţilor americani de pe terito­
riul ţării lor. („New York Times" apreciază la 40.000 numărul 
acestora), lată cum caracterizează .Le Flgaro* actualele re­
laţii americano-filipineze: .De cltlva ani majoritatea locuito­
rilor cer abrogarea acordurilor speciala care, din 1946, 
leaqă Filipinele de Statele Unite. Apoi s-a Înfiripat o  vastă 
partidă de poker Intre cele două târî. Pentru FUiplne miza 
este o promisiune de independenţă economică i pentru Sta­
tele Unite ea este menţinerea posesiunilor lor economice şi 
militare*.

Convins că de data aceasta unele reforme de suprafaţă 
nu vor putea pune capăt nemulţumirilor populaţiei, pre­
şedintele Marcos a fost nevoit să ia unele măsuri care sl 
Justifice, măcar In parte, sloganul cu caia îşi Începea aproape 
flecara cuvlntare electorală: „Noi nu slnlem satelitul nlinŞ-
nul*. Pa plan economic, sporirea taxelor la Import anul tre­
cut a făcut ca In 1969 exporturile americane către FiUpine 
să scadă simţitor, a fost încurajată Înfiinţarea unor Între­
prinderi cu capital autohton, a fost Încercată împiedicare? 
devalorizării monedei naţionale.

Pe plan intern, căutările pentru soluţionarea crizei s-au 
materializat In numeroase remanieri ministeriale şi In organi­
zarea In luna noiembrie a unor alegeri pentru desemnarea de 
candidat! la convenţia din 1971 care va elabora o nouă consti­

tuţia a ţării —  cea In vigoare datează din 1935.
Departe de a aduce modificări radicale politicii sale ex­

terne datorită şi faptului că aceasta este prea angrenată in 
alianţele de care am vorbit guvernul de la Manila, stimulat oa 
presiunile Interne, a luat uneia măsuri printre care menţionăm 
retragerea anul trecut a 1 000 soldaţi din Vietnam, sl demer­
surile repetate pe Hnqă guvernul american da restituire ■ 
bazelor navale Sangley Pont, Sublc Bay precum şl a oazei 
aeriene Clark. . -

Recunosclnd că ţara sa trece prin momente grele carora 
trebuie să le facă faţă, preşedintele Marcos s-a declarat ae 
acord să participe la un „dialog. al păcii pe întreg continentul 
asiatic“. Intr-un Interviu acordat In luna octombrie ziarului 
vest-qerman .Frankfurter Allqemeine", el a declarat ca gu­
vernul său «sta dispus să stabilească relaţii economice f l  cul­
turale cu ţările socialiste, Înlesnind pătrunderea In e .a 
unor specialişti din aceste ţări. Tot cu acest prUei, preşedinlele 
a subliniat necesitatea unei reexaminări a politicii guvernului 
său pe plan asiatic şl în primul rlnd a recunoscut rolul K. r. 
Chineze .ca un centru asiatic de o Imensă importanta .

Deşi nu este vorba de o cotitură de 180 de grade In orien­
tarea politică, socială sl economică a guvernului Marcos — 
acest lucru nu poate avea loc atîta vreme cit tflra ,esle ®seî* 
vilă capitalului străin sl parteneră 1« un război agresiv pe teri­
toriul asiatic — recentele poziţii ale autorităţilor de la Manila 
Întrevăd posibilitatea unul dialog Intra FUiplne şl restul
continentului asiatic ~  „ Btx iro*w irFlorica VRINCEANU

POLITIA DIN -PROVINCIA 
QUEBEC continuă să ss sfle In 
stars de alarmă. Tn prezent, 
experţii verifică autenticita­
tea unul mesa! descoperit de 
un reporter al publicaţiei .Jour­
nal de Montreal“ într*o cabi­
nă telefonică, prin care autori- 
tăţUe sint avertizata de «Fron­
tul de eliberare al Quebeculul* 
că tşl va continua activitatea, 
deşi a fost pus In afara legii. 
Alte două ziare au anunţat, de 
asemenea, că au prunii mesaje 
pe bandă de maqnetofon, cu un 
conţinut asemănător.

a fost implicat N.A.T.®. $! că 
Guineea a fost Invadată da 
N.A.T.O.*, a spus Diallo Talii«

-CREŞTEREA PRETURILOR 
CONTINUA* — este concluzia 
te care ajunge lntr-un număr 
recent ziarul norvegian „Arbei- 
derbladet“. Citind date oficiale, 
ziarul arată că. fn cursul anu­
lui 1970, In Norvegia preturile 
au crescut cu peste 12 la sută.

DIALLO TELLI, secretarul 
qeneral al Organizaţiei Unităţii 
Africane, sosit la Lagos pen­
tru a participa. începînd de 
miercuri, la lucrările Consiliu­
lui Ministerial al O.U.A., a re­
levat. In,cursul unor declaraţii 
făcute ziariştilor din 38 de 
tărl membre ale Organ izatiei, că 
N.A.T.O. este implicat în re­
centa invadare a Guineei de 
către mercenari. „A  recunoaşte 
că Portugalia a fost implicată, 

înseamnă a spune indirect că

PESTE O MIE DE ACTI­
VIŞTI SINDICALI, reprezen- 
tind 84 de uzine ale companiei 
constructoare. de automobile 
„British Leylland Motor Cor­
poration" din Marea Britanie, 
s-au reunit duminică în ca­
drul unei conferinţe la Bir- 
mingham. Participanţii au a- 
doptat o rezoluţie care cheamă 

I la organizarea pa scară naţio- 
|nalâ a unor greve pentru a de 
termina guvernul conservator 
să renunţe la adoptarea1 pro­
iectatelor legi cu caracter antl* 
indicai.
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